
Povilo Dar gio radio 
programai 50 metų

šiais metais sukanka 50 metų, kai Povilas P. Dargis vadovauja 
Pittsburgho Lietuvių radio valandai iš stoties WPIT. Kiekvieną 
sekmadienį 730 kil. bangomis jis ar Gertrūda Dargienė perduoda 
lietuvišką muziką, žinias ir apžvalgas Ohio, West Virginia ir Pennsylvani- 
jos lietuviams.

Povilo Dargio valandėlė yra labai svarbus kultūrinis veiksnys, ypač 
vakarų Pennsylvanijoje. Mat, Pittsburghe ir Allegheny kasyklų srityje 
nėra vietinio lietuviško laikraščio, kuris aprūpintų senųjų ateivių ir 
čiagimių lietuvių kultūrinius bei visuomeninius poreikius. Dargio 
“sparnuotasis laikraštis” apjungia 30 kolonijų ir yra geriausias ryšys tarp 
tų išsisklaidžiusių lietuvių ir mūsų organizacijų veiklos.

Povilas Dargis tikrai tinkamas radio klausytojams perduoti lietuviško­
jo gyvenimo aktualijas. Mūsų organizuotoje visuomenėje šiandien jis 
užima vadovaujančias vietas. Jis yra Amerikos Lietuvių Tarybos 
vicepirmininkas. Tautinės Sandaros pirmininkas, Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos Centro vicepirmininkas. Jis yra plačiai žinomas Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje prezidentas. Jam prezidentaujant, per eilę metų, 
Susivienijimo bendras turtas padidėjo arti milijono dolerių.

Povilas Dargis gimė Viekšniuose, Mažeikių apskrityje. Du broliai buvo 
liaudies mokytojai. Jo brolis Kostas buvo savanoris-kūrėjas ir kovojo už 
Lietuvos nepriklausomybę.

• • •
Povilas Dargis 1925 m. baigė Šiaulių valstybinę gimnaziją. Tais pačiais 

(1925 m.) metais jis įstojo į Lietuvos universitetą, į teisių fakultetą, kur 
vienerius metus studijavo.

Brolio Jono kviečiamas, 1926 m. spalio mėnesį jis, kaip studentas, 
einantis aukštąjį mokslą, atvyko pas brolį į Pittsburghą. Čia Duquesne 
universitete jis studijavo teisę.

P. Dargis nuo pat atvykimo į Ameriką įsijungė į lietuviškąją veiklą. Jo 
pastangomis atsirado vakarinė lietuvių kalbos mokyklėlė, kurioje jis 
pats dėstė lietuvių kalbą ir Lietuvos istoriją. 1930 m. jis įkūrė SLA 353 
Kuopą Pittsburghe, ir tas vadovaujančias pareigas tebeina ir šiandien 
Nuo 1930 metų jis dalyvavo visuose SLA seimuose. 10 metų jis buvo SLA 
3-čiosios apskrities pirmininku. 1944 metais P. Dargis buvo išrinktas SLA 
viceprezidentu. SLA prezidentui K. J. Kalinauskui mirus, 1956 m. P. 
Dargis buvo išrinktas SLA prezidentu. Po to jis, SLA narių perrinktas 
SLA prezidentu, visuomet gaudamas daugiau 75°/o balsų.

P. Dargis pirmininkavo organizacinei komisijai, kuri surengė ALTo 
šaukiamą visuotinę Amerikos lietuvių konferenciją Pittsburghe 1943 m. 
rugsėjo 2-3 d. d.

Rengiant šią pirmąją ALTo konferenciją, Dargio pastangomis dalyvavo 
JAV senatoriai ir kiti federalinės valdžios pareigūnai. Dar svarbiau, jo 
sukviestieji United Press ir International News korespondentai apie šią 
istorinę konferenciją paskleidė žinias po visą Ameriką.

SLA Specialus Vajus
Pratęsia as

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje pratęsia dabartinį Specialų vajų 
naujiems nariams įrašyti. Vajus tebevykdomas ne tiktai verbuoti naujus 
narius, bet ir sudaryti progą esamiems nariams iki 70 metų amžiaus savo 
apdraudas padidinti. Šio vajaus metu įsirašantieji į reguliarias 
apdraudas (V-l, V-2, V-3 ir V-X) gauna net 50°/o nuolaidą nuo pirmų metų 
metinių mokesčių. Šio vajaus metu nariai ir nauji aplikantai gali 
Susivienijime apsidrausti iki $5,000 netikrinę sveikatos.

Dėl smulkesnių informacijų prašome kreiptis pas Kuopų finansų 
sekretorius arba į SLA Centrą šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street 

New York, N. Y. 10001 
Telefonas (212) 563-2210

Hon. Eugene L. Coon —Sheriff of 
Allegheny County, Pennsylvania 
now —candidate for Commissioner 
of Allegheny County, Pa. He is a 
friend of the Lithuanians. Vote 
for him.
Hon. Eugene L. Coon, dabartinis 
Sheriffas yra Kandidatas j Com­
missioner of Allegheny County, 
E. R. Coon yra didelis lietuvių 
prietelis ir Povilo P. Dargio drau­
gas. Šį mėnesį Pittsburghe, įvyks­
ta nominacijos. \

ATTENTION: ALL MEMBERS 
OF LAA. It is important to check 
your policies in reference to your 
beneficiary. If the beneficiary on 
your policy is deceased, kindly 
designate a new one without any 
delay.

SLA NARIŲ DĖMESIUI: Labai 
svarbu patikrinti savo apdraudos 
polisuose pažymėtą pašalpagį. Jei­
gu jūsų pašalpagis miręs, malonė­
kite, neatidėliodami paskirti kitą.

ATTENTION ALL 
LODGE OFFICERS!

It has come to the attention of 
LAA Office that some Lodges 
received Internal Revenue Forms 
990 and 990-T [Organization Ex­
empt from Income Tax], Kindly 
ignore these Forms. For Central 
Office records please mail only the 
COVER PAGE of the received 
Package 990-1.

Lithuanian Alliance of America 
Business Office will file a form for 
ALL SUBORDINATE LODGES, 
pointing out that none of the 
Lodges had any gross receipts in 
unrelated business.

Genevieve Meiliūnas
Secretary

Nukelta į 2 pusi.

Special Lithuanian Alliance of 
America Membership 

Drives Extended
By popular request from the members, the Lithuanian Alliance of 

America is extending the enrollment period of the current Special 
membership drive. This membership Drive is being conducted not only to 
enroll new members but also to provide LAA members with the 
opportunity to increase their present insurance coverage up to age 70. 
During this Membership Drive applicants will get a 50% discount from the 
first year annual premiums on regular insurance Classes (V-l, V-2, V-3 
and V-X). During this Drive LAA members and new applicants can get up 
to $5,000 coverage. No medical egzamination is required.

Additional information may be obtained from the local financial 
secretaries or by contacting the Alliance center:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street

New York, N. Y. 10001
Telephone: (212) 563-2210 DENTISTRY HAS come a long way •« evidenced by 

the smile of Elizabeth Salter, 3, of Monroeville, who 
*how» no fear in the dentist'* chair. Dr. Richard

Imeson give* hi* little patients staffed animate to bold 
during visit* to bte office to MenroeviBe Mall. 
February waa "National Dental Health Month/1

More on page 8
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POVILO DARGIO RADIO PROGRAMAI 50 METŲ
[Pabaiga iš 1 pusi.]

Jis dažnai prabildavo į pavergtąją Lietuvą per Amerikos Balso radiją. 
Jis dalyvavo ALTo delegacijose, kai jos vizitavo prezidentus Harry S. 
Truman, John F. Kennedy ir Gerald Ford. Antrojo pasaulinio karo 
metu, 1943 m. P. Dargis buvo pakviestas į War Man-Power Commission 
patarėjus. Jis taip pat koordinavo tautinių mažumų radio programas.

1958 m. Pittsburgho apygardos teismas jį paskyrė atsakomingoms 
pareigoms visam amžiui.

Tikrai, reikia stebėtis P. Dargio energija ir patvarumu. Ir taip Povilas 
Dargis, nors ir turėdamas gausybę visokių svarbių darbų, jau 50 metų 
kas sekmadienį gyvu žodžiu ir muzika per radio ištikimai suteikia 
paguodos net trijų valstijų lietuviams. Radio bangomis klausytojams jis 
atneša dalį Lietuvos prisiminimų.

Prie P. Dargio valandėlės pastovumo, gyvumo ir aplamai kokybės 
labai daug prisideda jo gyvenimo draugė-žmona Gertrūda Dargienė.

Gertrūda savo vyrui yra kompetentinga pagalbininkė, nes turi muzikinį 
pasiruošimą, yra gabi smuikininkė, tai reiškia—geriausia patarėja ir 
vadovė meninėms radio valandėlių dalims.

Linkime Povilui ir Gertrūdai sveikatos ir geros kloties ir toliau 
vadovauti Pittsburgho lietuvių radio valandėlei. Geros sėkmės ir jo 
visiems kitiems darbams. REDAKCINIS KOLEKTYVAS

Pavasaris jau žaliuoja ir žydi. Su 
metų laiku pasikeitimu ir mūsų 
nuotaikos keičiasi. Žiaurioji žiema 
praeityje. Saulės spinduliai prike­
lia gamtą naujam gyvenimui. 
Sveikina sugrįžę paukščiai čiulbuo- 
nėliai. Ir žvirbliai linksmai čirškia 
savo giesmę, dainuodami: “Atėjus 
pavasariui pasius vyrai, barstys 
po laukus žirnius ir sėklas, o mes 
prisirinkime jų iki valiai” . . . 
Skambės ir SLA veikėjų, moterų 
ir vyrų daina: “Mes išeinam į 
darbą didį, mums ir darbo dienų 
per mažai”. Pasėkime ir mes nors 
vieną mažą grūdelį, suraskime 
vieną naują narį, ir paskiau galėsi­
me džiaugtis rudens gėrybėmis, 
naujais SLA veikėjais.
2

Kovas, kova, kovoti, kovin­
gas . . . mes dažnai minime šiuos 
žodžius savo kalbose, raštuose, 
naudojame savo asmeniniame ir 
visuomeniniame gyvenime. Kovas 
paukštis —pavasario pranašas. 
Kovo vardu pavadinome ir pava­
sario pirmąjį mėnesį. Kovodami 
mes nugalime visas turimas blogy­
bes, stengiamės sunaikinti visas 
negeroves, džiaugiamės laimėji­
mais, pasiekimais, būdami kupini 
kovos dvasios. Bet tas gražusis 
“kovos” žodis, vyksmas turi ir 
antrąją medalio pusę. Viena pusė 
papuošta grožiu, gėriu, dvasinė­
mis vertybėmis, kita pusė—pyk­
čiu, kerštu, krauju.

Skaitydami SLA istoriją mes 

susipažįstame su vykusia tarpusa­
vio kova. Vienoje pusėje buvo 
didžiadvasiai kovotojai, kitoje — 
piktieji, pasipuošę raudona spal­
va, nešą ir garbiną svetimos dva­
sios raudoną vėliavą.

Didžiadvasis kovotojas. 1930 
metais SLA išgyvenimo savo veik­
los didžiausį persilaužimą. Vyks­
tančiame Chicagoje seime, raudo­
nieji buvo susimoję periimti vado­
vybę. Gerai susiorganizavę, nesi­
skaitydami su dauguma, klasta ir 
melu, siekė pirmiausia iždininko 
posto, kad tvarkydami Susivieniji­
mo finansus, galėtų įgyvendinti 
blogus kėslus. Laimei, Seime kaip 
atstovas dalyvavo jaunas, auksa­
burnis kalbėtojas, neseniai atvy­
kęs iš Lietuvos. 25 metų amžiaus 
jaunuolis tada įtikinėjo žinomus 
žilagalvius veteranus veikėjus 
apie esamą SLA pavojų. Veikda­
mas sumaniai ir energingai, jis 
parodė didelius vadovavimo gabu­
mus, greitai gavo visų pasitikėji­
mą, ir apie jį susibūrė visi gerava­
liai Seimo atstovai. Kova buvo 
laimėta. Raudonieji pralaimėję 
pasitraukė iš SLA.

Tas kovos didvyris buvo SLA 
353 Kuopos Pittsburghe pirminin­
kas Povilas Dargis, studentas teisi­
ninkas, lituanistinės mokyklos ve­
dėjas, prieš 4 metus atvykęs iš 
Lietuvos. Pasirinkęs tolerancijos 
kelią, apvainikavęs savo veiklą 
meile lietuviui, jis buvo visų pažiū­
riu tautiečių gerbiamas ir myli­
mas.

50 metų radijo tarnyboje. Pitts­
burghe veikia Amerikoje vieninte­
lė lietuviška programa, sulaukusi 
50 metų gimtadienio, vedamo to 
paties vedėjo ir pranešėjo—Povi­
lo Dargio, Yra radijo programų 
vyresnio amžiaus, bet neturime nė 
vieno programos vedėjo sulauku­
sio tokio jubiliejaus, skleidžiančio 
savo balsą toje pačioje lietuviško­
je programoje. 2600 programų, 
2600 sekmadienių, 1300 valandų, 13 
tomų knygų reikėtų atspausdinti, 
jei visas programas surašytumė­
me į puslapius.

| gimtąją tėviškę išklydus. Vo­
kiečiai sako, jei norime suprasti 
kūrėją, turime nukeliauti į kūrėjo 
tėviškę. Pov. Dargis yra spaudos 
bendradarbis-žurnalistas, jis ir ra­
dijo žurnalistas. Kai su pavasario 
atgimstančia gamta mes išgyvena­
me tėvynės ilgesį, kai mintimis 
keliaujame po tėviškės laukus, 
nuklyskime valandėlei į gimtąjį 
kraštą, aplankykime vietoves, kur 
augo, jaunystės dienas praleido 
Povilas Dargis. (Prieš daugelį me­
tų aš Tėvynėje rašiau apie Lietu­
vos grožybes, ir gaudavau iš skai­
tytojų daug laiškų, prašančiu, kad 
parašyčiau apie jų tėviškės).

Viekšniai. Iš Viekšnių apylinkių 
yra kilę: gyd. Antanas Biržiška, 
trys jo sūnūs profesoriai Mykolas, 
Vaclovas ir Viktoras; istorikė dr. 
Vanda Sruogienė, visuomeninin­
kas Povilas Dargis, kalbininkas 
Alg. Chominskis, poetas Leonas 
Skabeika, rašyt, kun. Jonas Bal- 
vočius, žurnalistas Jonas Januš- 
kis, žurn. Valentinas Gustainis, 
muzikas Jeronimas ir aktorius 
Henrikas Kačinskai ir daug kt.

1933 m. Praleidę Velykų šventes 
Mažeikiuose, mes išvykome j 
Viekšnius, žemaitiškai tariant 
Veikšnee. Apylinkės labai gražios. 
Jas puošia Ventos upė ir jos 

intakai, Miežių ežeras, piliakal- 
niai, pasakojimais apvainikuotos 
pelkės ir kitos vietovės. Žibikų 
kaimo gyventojai mums pasakojo 
apie Juodąjį akmenį, kurį atnešęs 
velnias. Užpykęs ant darniai gyve­
nančių žmonių, jis tą didelį juodą 
akmenį, mesdavo iš pragaro, no­
rėdamas sugriauti sodybas. Jo ir 
tos didžiosios Kamanų, Plynojų 
pelkės padarytos, kur gyveno ra­
ganiai. O raganų vadovei Miežie- 
nei, ir Miežių ežerą iškasė, debe­
sis nuleidęs žemyn vandeniu užpy­
lė. 0 ten, prie Ventos ir Virvytės 
upių santakos, prancūzai, pralai­
mėję 1812 metų karą, bėgdami 
užkasė daug aukso. Kad tas pasa­
kojimas apie užkastą auksą buvo 
tikras, patvirtina atvykusios iš 
Prancūzijos 1926 ir 1932 m. ekspe­
dicijos, kurios atsivežusios įvairius 
planus, aukso ieškojo.

Viekšniškiai žemaičiai labai ma­
lonūs, nuoširdūs žmonės, pasižy­
mėję vaišingumu. Karo metu, kai 
apylinkes užplūdo pabėgėliai, be- 
sitraukią į vakarus, vietos gyven­
tojai dalinosi ir paskutiniu duonos 
kąsniu, patys labai nukentėję nuo 
karo audrų.

Viekšnių apylinkėse miškuose 
veikė partizanai, kovoję dėl tau­
tos laisvės. Juos rėmė vietos 
gyventojai ir dėl to nuo okupantų 
nukentėjo.

Jei sakoma: “Kas bus, kas ne­
bus, bet žemaitis nepražus”, tai 
viekšniškiais reikia didžiuotis, dėl 
jų kovos, drąsos, užsispyrimo išlai­
kyti lietuviškumą, meilę savo gim­
tajam kraštui, meilę tėvynainiui.

Senelių keliais. Povilas Dargis, 
21 metų jaunuolis, 1926 metais 
atvyko į Ameriką ir savo gyveni­
mo 51 metus atidavė Amerikos 
mažajai Lietuvai. Auksaburnišku 
gyvu žodžiu, visuomenine veikla, 
su rašytiniu žodžiu spaudoje jis 
ėjo lietuviško gyvenimo keliu. 
Vienybė, susiklausymas, tarpusa- 
vė meilė, kaip tos trys Viekšnių 
herbo žvaigždės, buvo jo kelrodis. 
Kaip tą herbą puošia virš žvaigž­
džių esanti karūna, taip jo gyveni­
mo puošmena, talkininkė, bendra­
keleivė yra jo žmona Gertruda. 
Bet apie tai kitą kartą.

1986 metų seimas. Iki SLA 
šimtmetinio jubiliejaus liko tik 
trys metai. Dabar pavasaris. Pra­
sidėjo sėjos metas. Puošiame so­
dybas, darželius. Mėginau SLA 
sėklas pasėti jaunimo tarpe. Kaip 
jos augs—pranešiu vėliau.

Jūsų
Vytautas

VISŲ SLA KUOPŲ 
VALDYBŲŲ DĖMESIUI!

SLA Centras buvo painformuo­
tas, kad kai kurios Susivienijimo 
Kuopos gavo žyminių mokesčių 
[Internal Revenue Service] formas 
bei anketas [Form 990 & Form 
990-T Organizations Exempt from 
Income Tax]. Į tas formas Jums 
nereikia kreipti dėmesio. Centro 
recordams atsiųskite tik gauto 
Package 990-1 pirmąjį puslapį.

SLA Centro raštinė išpildys vie­
ną bendrą formą, liečiančią visas 
SLA Kuopas, pareikšdama, kad 
jokia SLA kuopa neturi šalutinių 
pajamų iš bet kokio nors biznio. 
Draudimo duoklės bei mokesčiai 
mokami pagal įstatymus.

Genovaitė Meiliūnienė 
SLA Sekretorė

TĖVYNĖ, 1983 m. balandžio-April mėn
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Dolphin Beach Resort viešbutyje St. Petersburg Beach, Florida 
Protokolas

(Tęsiamas iŠ pereitos Tėvynės laidos]

(h) OWNERSHIP AND CONTROL OF THE CONTRACT
The applicant, as shown in the application for the contract, will be the 

Owner of the Contract. The Owner may exercise all the rights and options 
of this contract; unless, such right or options have been reserved by : 
(1) assignment; or (2) the designation of an irrevocable beneficiary.

The Owner, by notice, in writing, to the Alliance, may : (1) name a new 
Owner for the contract; or (2) name a Designee to become Owner in the 
event of the death of the Owner. Any change in Owner or Designee must : 
(1) be made during the lifetime of the Insured; and (2) be acceptable to the 
Alliance. The transfer of ownership, or the naming or the change of the 
Designee, will be effective: (l)upon acceptance of the notice by the 
Alliance; and (2) as of the date the notice was signed by the Owner. Any 
change in Owner or Designee will not affect any benefits paid or actions 
taken by the Alliance prior to the receipt of the notice.

In the event of the death of the Owner, if other than the Insured, 
without a named Designee, the Owner of the contract will be : (l)the 
Insured if age 16, or older, or (2) as provided in the By-Laws of the 
Alliance.

When the Insured, on the Date of Issue of this contract, is age 15 or 
less, he or she will become the Owner, automatically, on his or her 18th 
birthday.

(i) ASSIGNMENT
The Owner may assign, or transfer, as collateral all, or specific rights of 

this contract. The assignment of this contract will not take effect until the 
Alliance receives, in writing, notice from the Owner. The Alliance can 
assume no responsibility for the validity or effect of any such assignment 
or transfer.

(j) CHANGE OF BENEFICIARY
The Owner has the right to change (name) the beneficiary; unless, an 

irrevocable beneficiary has been named. If an irrevocable beneficiary has 
been named, the consent of that beneficiary is required in addition to the 
consent of the Owner. Such change : (1) may be made only during the 
lifetime of the Insured; (2) must be by notice, in writing, acceptable to the 
Alliance; and (3) will be effective as of the date the notice was signed by 
the Owner when endorsed on this contract by the Alliance even though 
the Insured may not be living on the date of such endorsement. Any 
benefit paid or actions taken by the Alliance prior to their receipt of the 
notice of change will not be affected by the change.

(k) DEATH OF BENEFICIARY
If a beneficiary: (l)dies before the insured, the interest of that 

beneficiary, in the contract, ends with such death; (2) dies at the same 
time as, or within 15 days after, the Insured that beneficiary’s right to any 
Death Benefit payment ends as though the beneficiary died before the 
Insured. Only those beneficiaries who survive the Insured by more than 15 
days will be eligible to share in the Death Benefit payment. If no 
beneficiary survives the Insured the Death Benefit will be paid: (1) to the 
Owner, if living; or (2) in accordance with the By-Laws, rules and 
regulations of the Alliance.

(l) PAYMENT OF PREMIUMS
All premiums are payable on or before the date they are due. Premium 

payments may made : (1) at the Executive Office of the Alliance; or (2) to 
an authorized agent in exchange for a receipt. The receipt will be signed 
by the Supreme President and Supreme Secretary of the Alliance and 
countersigned by the person receiving the payment. The first premium is 
due on the Date of Issue of the contract. The first premium must be paid 
with the application or upon the Owner’s receipt of this contract. Each 
premium, after the first, is due at the end of the period for which the 
preceding premium was paid. The premium due date will be the first day 
of the next premium period. The Owner may pay premiums on an annual 
or monthly basis.

The mode premium will be based on the premium rates in effect for this 
contract form on its Date of Issue.

(m) GRACE PERIOD
For each premium due, after the first, the Alliance will allow a grace 

period of 90 days. During the grace period, this contract will continue in 
force. If the insured died during the grace period, the Alliance will deduct 
premiums on a monthly basis, from the Death Benefit payable. If any 
premium due is not paid by the end of its grace period, then this contract 
will terminate as of the premium due date, except as may be provided 
under the Nonforfeiture Options of the contract.

(n) REINSTATEMENT
If the contract has terminated for no;, ayrr ent of a premium due, the 

Alliance will consider its reinstatement . (1) Uiring the lifetime of the 
Insured; and (2) within 5 years after the due date of the first unpaid 
premium. To request such consideration the Owner must: (1) provide 
evidence of the insurability of the Insured satisfactory to the Alliance; (2) 
pay all past due premiums with interest at a rate of 6% compounded 
annually; and (3) pay or reinstate, with all past due interest, any 
indebtedness on this contract. Upon fulfillment of all conditions, as set 
forth herein, the Alliance will reinstate the contract. The Alliance will not
TĖVYNĖ, 1983 m. balandžio April mėn.

consider reinstatement if this contract has been surrendered for a cash 
value.

(o) BURIAL EXPENSE
Such portion of any benefits payable under the certificate, not exceeding 

the amount where the law of the State of the member’s domicile provides 
a limit of such amount, as reasonably appears due to any person by reason 
of having incurred expense of burial of the insured member, may be paid 
to such person as a funeral benefit.

(p) SUSPENSION OR EXPULSION
The Owner shall have the right to continue the contract in force by the 

payment of each premium as it falls due except : (1) if the Owner has been 
suspended or expelled from the Alliance for non-payment of premiums; or 
(2) if the contract has been terminated within the contestable period for 
misrepresentation by the Owner in the application.

(q) MAINTENANCE OF SOLVENCY
The premium rates and benefits provided in the contract are not subject 

to change. If any emergency should arise which would impair the solvency 
of the Alliance, the Supreme Executive Board of the Alliance may 
determine an equitable apportionment of the deficiency in accordance with 
state statutes. The Owner may pay any such apportionment in cash. There 
shall be no personal liability on the part of the Owner for such 
apportionment; except, against the equity of this contract. If not paid in 
cash, the apportionment shall stand as an indebtedness against this 
contract and bear interest—at a rate of 5% per annum. The Owner may, 
in writing, request a reduction in the benefits of this contract to remove 
such indebtedness from this contract. Any reduction in benefits will result 
in a proportionate reduction in the premium for the benefit so reduced.

(r) PAYMENT OF BENEFITS
(1) Death Benefit
The Death Benefit of the contract will be paid upon the death of the 

Insured while the contract is in force. Such payment will be as directed by 
the Owner, in writing, prior to the death of the Insured : (1) in one sum; 
or (2) under one or more of the Income Payment Options contained in this 
contract. When the Owner has not directed payment of the Death Benefit 
under one or more of the Income Payment Options, the Beneficiary may so 
elect. Such election must: (l)be in writing; (2) be acceptable to the 
Alliance; (3) be within one year after the date of the Insured’s death; and 
(4) meet the requirements for the option or options elected. When the 
Owner has directed—payment of the Death Benefit under one or more of 
the Income Payment Options, the Beneficiary may not change or modify 
such payment.

The Death Benefit will be paid in equal shares, when the designation of 
Beneficiary does not specify the share of each of two or more beneficiaries.

(s) ACTION AT LAW
No action at ’aw or equity can be commenced or maintained on this 

contract until 90 days after sending to the Alliance : (1) completed proofs 
of the death of the Insured; and (2) claim by the Beneficiary for payment 
of the Death Benefit. Nor can an action at law or equity be commenced 
more than 3 years after the cause of such action shall accrue.

(t) COMPLIANCE WITH INSURANCE LAWS
In the event that any of the provisions of the By-Laws may conflict with 

or shall hereafter conflict with any laws of insurance, Insurance* 
Department rulings and regulations having the effect of law in any state in 
which the Alliance shall be licensed to do business, the laws of such State 
or Commonwealth, in which the application for a contract is written shall, 
at all times, govern the rights and obligations of : (1) the Owner; (2) the 
Alliance; and (3) all others who may make a claim against the contract. 
The Supreme Executive Board may in such instances, by resolution, 
amend the Constitution and By-Laws, so as to comply with such laws and 
rulings.

ARTICLE IX DISCONTINUED CLASSES OF INSURANCE, SEC­
TION 2 is amended by the addition of the following last paragraph:

Classes VI, V2, V3, V4, and VX have also been discontinued. Classes 
VI, V2, V3, V4 and VX have the rates computed on the basis of American 
Experience Table of Mortality at 3°/o, according to the Commissioners 
Reserve Valuation method with added loading equivalent to 10 per centum 
of the gross rates, and carry full nonforfeiture values after the third 
certificate year according to the Standard Nonforfeiture Law based on the 
American Table of Mortality with interest at 3°/o per annum. The 10 per 
centum of loading upon the rates shall be used for the expense of 
management.

ARTICLE IX, SECTION 4 is deleted in its entirety.

RESOLUTION
For the purpose of compliance with the Insurance Readability Laws of 

the various states and in order to implement policy forms language to 
conform to current readable usage, after hearing a reading of the proposed 
changes in the Constitution of the Lithuanian Alliance of America, namely 
in Article V, Section 6; Article VIII, Sections 1, 2, 4, and Article IX, 
Section 2 by the Committee on Laws,
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PROTOKOLAS
THE Supreme Assembly of the Lithuanian Alliance of America, meeting 

in convention on July 5-7, 1982, in St. Petersburg Beach, Florida. DOES 
HEREBY AMEND said Articles and Sections of its Constitution.

> REZOLIUCIJA
Siekdamas prisiderinti^ prie įvairių valstijų draudimo polisų aiškumo 

(readability) įstatymų ir stengdamasis įgyvendinti draudimo formų kalbos 
prisitaikymą prie dabartinės aiškios anglų kalbos vartosenos, išklausęs 
siūlomų Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Konstitucijos pakeitimų, būtent 
V,Skyriaus, 6-to paragrafo; VIII Skyriaus 1-mo, 2-tro ir 4-to paragrafų, ir 
IX Skyriaus 2 paragrafo, kuriuos perskaitė Įstatų Komisija.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Seimas, suvažiavęs 1982 m. liepos 
5-7 dienomis St. Petersburg Beach, Floridoje, nutaria priimti minimų 
SLA Konstitucijos Skyrių bei paragrafų pakeitimus.

Lionginui Kapeckui, 124 Kp., Hartford, Conn., įnešus, dr. Vytautui 
Dargini, 322 Kp., Chicago, Ill., parėmus, vienbalsiai nutarta “READABI­
LITY LAW" ir viršminėtą rezoliuciją priimti.

SUSJVIENIJIMO KUOPV {NEŠIMAI SLA 61-AJAM SEIMUI
SLA Konstitucijos XIX Skyrius, 2 paragrafas nusako, kad kuopų 

įnešimai raštu turi būti ats ąsti į SLA centrą ne vėliau 90 dienų prieš 
Seimo susirinkimą.

SLA Centras, vykdydamas šią konstitucinę prievolę, gavęs iš kuopų 
įnešimus, iki nustatyto termino, skelbia narių žiniai pateiktus įnešimus, 
būtent:

1. SLA 100 METU SUKAKTIS
Šimto metų sukaktis yra nepaprastas įvykis bet kurios organizacijos 

veikloj. Juk 1986 metais mūsų Susivienijimui sueis šimtmetis. Įnešame 
pasiūlymą, kad sekantis eilinis seimas būtų atidėtas vieneriems metams ir 
būtų 1986 metais.

SLA 336 Kp., Chicago, III.
Įnešta, kad ateinantis Susivienijimo seimas būtų sušauktas kada įvyks 

Susivienijimo šimto metų jubiliejus, t. y., 1986 metais.
SLA 90 Kp., Bridgeville, Pa.

1986 metais Susivienijimas Lietuvių Amerikoje švęs savo gyvavimo 
šimto metų sukaktį. Turint šią sukaktį minty, siūlome, kad tais metais 
būtų sušauktas SLA SUKAKTUVINIS SEIMAS, kuris iškilmingai 
paminėtų Susivienijimo šimtmetį. Taip pat siūlome, kad sekantysis seimas 
nebūtų šaukiamas 1985 m., pagal konstitucinę įprastą tvarką, o metais 
vėliau, t. y., 1986 metais. Sukaktuviniam 100 metų seimui pravesti 
siūlome, kad dabar išrinktosios Pildomosios Tarybos kadencija būtų 
pratęsta vieneriems metams ir baigtųsi su 1986 metų seimo pabaiga. Šis 
įnešimas siūlomas su tuo supratimu, jog visi kiti seimai ir Pildomosios 
Tarybos rinkimai įvyks taip, kaip nustatyta SLA Konstitucijoje, būtent : 
kas treji metai.

SLA 38 Kp., Brooklyn, N. Y.; SLA 99 Kp., New York, N. Y. 
ir SLA 126 Kp., New York, N. Y.

{STATU KOMISIJA pastebi: Kad Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
šimtmetis bus didelis įvykis lietuvių tautos istorijoje. Jokia kita 
lietuvių visuomeninė, kultūrinė ar pašalpinė organizacija, ar tai 
būtų pačioje Lietuvoje, ar išeivijoje, negalėtų pasigirti 100 metų 
gyvavimu ir veikimu. Šimtmečio minėjimo pasiruošimas galėtų 
sukelti didesnį susidomėjimą Susivienijimo atliktais darbais, 
išjudinti narystės vajus ir suteikti didesnį prestižą mūsų organ! 
zacijai
Įstatų Komisija rekomenduoja priimti nutarimą sušaukti SLA 
Sukaktuvinį 100 metų Seimą, kuris atitinkamomis iškilmėmis 
paminėtų Susivienijimo 100 metų jubiliejų. Pritariam įnešimo 
iniciatoriams, jog būtų tikslinga vieneriems metams atidėti 
seimą. Juk, jeigu eilinis seimas turėtų savo ruožtu įvykti 1985 
metais, tai reikėtų jau ypatingą jubiliejinį seimą sušaukti 
sekančiais metais. Tai sudarytų nemažai išlaidų centrui ir 
brangiai kainuotų kuopų delegatams. Atidedant seimą iki 1986 
m., susidarytų galimybė sutaupyti pinigo reikšmingajam seimui.

Įstatų Komisija sutinka su įnešimo iniciatoriais, kurie siūlo 
vienam kartui pratęsti išrinktosios Pildomosios Tarybos kaden­
ciją iki ketvierių metų. Tie ekstra metai suteiktų Pildomajai 
Tarybai palankias sąlygas tinkamai suplanuoti, suorganizuoti ir 
pravesti Susivienijimo 100 metų jubiliejinį seimą. SLA vadovy­
bė galėtų kuo plačiausiai išgarsinti SLA 100 metų sukaktį tiek 
lietuvių, tiek plačiojoj JAV visuomenėje. Nauji rinkimai 1985 m. 
teduotų naujai Pildomajai Tarybai vos metus pasiruošti 
sukaktuviniam seimui. Be to, atsirastų konstitucinių problemų, 
jei naujoji Pildomoji Taryba būtų išrinkta 1985 m., o tik po metų 
prisiekdinta ir patvirtinta.
Įstatų Komisija siūlo priimti 38, 99 ir 126 Kuopų įnešimą tuo 
supratimu, jog tai vienkartinis įvykis.

PRIEDAS: Kadangi šio įnešimo priėmimas ir vykdymas būtų 
surištas su tam tikrais konstituciniais klausimais, siūlome 
seimui priimti sekančio turinio rezoliuciją.

REZOLIUCIJA
Remdamasis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Konstitucijos II Sky­

rium, pirmu paragrafu, jog “Aukščiausias Susivienijimo Lietuvių Ameriko­
je valdymosi organas yra Susivienijimo Seimas" ir antruoju to Skyriaus 
paragrafu, kad “Seimas . . . aukščiausia sprendžiamoji galia visuose 
Susivienijimo reikaluose", SLA 1982 metų Seimas, suvažiavęs š. m. liepos 
5-8 d. d., St. Petersburge, Floridoje, NUTARĖ:

1) Kad Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 1986 metais sušauks 100 metų 
jubiliejinį seimą, ir ryšium su tuo nutarimu toliau nutarė,

2) Kad SLA Konstitucijos III Skyriaus pirmojo paragrafo ir IV Skyriaus 
antrojo paragrafo punktai, liečiantys trejų metų kadenciją, laikinai nustotų 
galios iki 1986 m. Sukaktuvinio Seimo,

3) Kad laikinai atidėjus SLA konstitucijos III Skyriaus pirmąjį paragrafą 
ir IV Skyriaus antrąjį paragrafą, sekantysis Seimas būtų šaukiamas 
1986-aisiais metais paminėti Susivienijimo šimtmečiui ir 1982-aisiais metais 
išrinktosios SLA Pildomosios Tarybos kadencija tęstųsi iki 1986-ųjų metų 
Seimo.

4) Kad SLA Konstitucijos III Skyriaus pirmasis paragrafas ir IV 
Skyriaus antrasis paragrafas vėl galios susirenkant 1986 metų seimui.

A CONVENTION RESOLUTION
Upon the authority of the Constitution of the Lithuanian Alliance of 

America, Article II, Section 1, that “the Supreme legislative and 
governing body shall be the Convention of the Supreme Assembly" and on 
the basis of Section 2 of said Article II that “the Convention of the 
Supreme Assembly . . . shall have the highest authority in all matters 
pertaining to the Alliance," the 1982 Convention of the Lithuanian Alliance 
of America, convening on July 5-7, 1982 in St. Petersburg Beach, Florida, 
DOES HEREBY RESOLVE:

1) That the Lithuanian Alliance of America will call a centenary jubilee 
convention in 1986 and that in conjunction with this, FURTHER 
RESOLVES:

2) That the provisions of Article III Section 1 and Article IV Section 2, 
that authorize a three year term, be temporarily suspended until the 1986 
jubilee convention,

3) That in lieu of Article III Section 1 and Article IV Section 2, the next 
convention be convened in 1986 to observe the centennial of the Alliance 
and the term of office of the LAA Supreme Executive Board, elected in 
1982, be extended until the 1986 convention, that is, for an additional 
year, and

4) That Article III Section 1 and Article IV Section 2 of the Constitution 
of the Lithuanian Alliance of America resume its force and effect during 
the 1986 convention.

Alena Grigaitienė, 75 Kp., Los Angeles, Cal., įneša, Petras Vilkelis, 260 
Kp., Chicago, Ill., paremia Įstatų Komisijos Rezoliuciją ir Rekomendaciją 
užgirti—priimti.

Viršminėtą Rezoliuciją ir Komisijos Rekomendaciją Seimas vienbalsiai 
pritarimu priėmė.

Prezidentas Povilas Dargis ketvirtąją 61-ojo seimo sesiją uždaro 4:00 
vai. po pietų.

PENKTOJI SESIJA
Penktoji SLA Seimo sesija prasidėjo 1982 m. liepos-July 7 d., 10:15 vai. 

ryto.

36. SLA sekretorė Genovaitė Meiliūnienė atliko vardošaukį.
37. Seimo sekretorė Ona Indrelienė, 236 Kp., Toronto, Ont., Canada, 

perskaitė antrosios dienos, trečiosios sesijos protokolą, kuris Petrui 
Vilkeliui, 260 Kp., Chicago, Ill. įnešus ir Kaziui Mačiukui, 260 Kp., 
Chicago, Ill., parėmus, vienbalsiai priimtas.

38. Prezidentas Povilas Dargis pakvietė Įstatų Komisiją toliau tęsti kuopų 
Įnešimų skaitymą, kurį atliko dr. Algirdas Budreckis.

39.
2. LAIKO TAUPYMAS SEIMUOSE
SLA Pildomosios Tarybos ir Komisijų raportai turėtų pasiekti seimo 

delegatus iš anksto. Seimo metu nereiktų skaityti ilgų raportų. Laikas 
turėtų būti paskirtas paklausimams dėl surašytų pranešimų.

SLA 222 Kp., Beverley Shore, Ind.

Norint išvengti gaišaties seimo dalyviai privalo kalbėti tik apie 
svarstomus klausimus, o visokius pašalinius ar naujus klausimus iškelti 
tiktai tada, kada bus svarstomi nauji sumanymai.

SLA 92 Kp., Courtney, Pa.

Pildomosios Tarybos ir Komisijų nariai, kurių raportai yra atspausdinti 
Seimo Darbų knygoje, neprivalo daryti pridėtinių pranešimu žodžiu, o 
privalo seimo metu atsakyti tiktai į jiems pateiktus klausimus dėl raportų, 
jeigu tokie kiltų. SLA 3n CWcag0( m
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PROTOKOL
ĮSTATŲ KOMISIJA: Seimo laikas visiems brangus: Įstatų Komisija siūlo 

priimti SLA 313 Kuopos įnešimą.

Edwinai Yankus, 44 Kp., Miami, Fla., įnešus, Vladui Simoliūnui-Sims, 
75 Kp., Los Angeles, Cal., parėmus, Įstatų Komisijos pasiūlymas 
vienbalsiai priimtas.
40.

3. SLA APSKRIČIŲ VIRŠININKAI TAPTŲ SEIMŲ DELEGATAIS
Siūloma pakeisti SLA Konstituciją ta prasme, kad apskričių valdyboms 

būtų suteikta daugiau teisių ir kad jos atstovai būtų pripažinti seimo 
delegatų teisėmis.

SLA 38 Kp., Brooklyn, N. Y.

ĮSTATŲ KOMISIJA: Apskričių valdybų kompetencija yra aiškiai 
nusakyta SLA Konstitucijoje ir čia nėra reikalo kartoti, kas 
savaime aišku. Įnešime nepasakyta, kokių teisių reiktų dar 
suteikti apskričių valdyboms. Būtų didelė nelygybė suteikti 
kiekvienai apskričiai lygias teises su kuopų atstovais daryti 
sprendimus. Viena apskritis, pavyzdžiui, turi daugiau kuopų ir 
narių negu antra, net trečia apskritis. Tad, kaip galima visoms 
apskritims suteikti vienodą atstovų skaičių? Be to, kai kur 
atsirastų dviguba reprezentacija. Įnešimas nepriimtinas.

Lionginui Kapeckui, 124 Kp., Hartford, Conn., įnešus, Teodorui 
Blinstrubui, 322 Kp., Chicago, Ill., parėmus priimti Įstatų Komisijos 
rekomendaciją, Seimas vienbalsiai pritarė ir už tai vienbalsiai balsavo.

41.
4 . PASTOVIŲJŲ SEIMO KOMISIJŲ SUDĖTIS

Kylant pragyvenimo ir kelionių išlaidoms, kiekviena pastovi seimo 
komisija turi būti renkama taip, kad jos nariai būtų iš tos pačios 
vietos—apylinkės.

SLA 126 Kp., New York, N. Y.

ĮSTATŲ KOMISIJA: Šis pasiūlymas nėra gyvenimiškas ta prasme, kad 
vienos vietovės pasirinkimas tūlai komisijai negarantuoja, kad 
toji vietovė turės pakankamai kompetetingų žmonių tos 
komisijos darbams. Šiais modernaus susisiekimo laikais nuoto­
liai nesudaro kliūčių. Juk galima paštu ar net tiesiogiai 
telefonu susinešti. Siūlome šį įnešimą atmesti.

Dr. Vytautui Dargiui, 322 Kp., Chicago, Ill., įnešus, Bronei Macijauskie­
nei, 126 Kp., New York, N. Y., parėmus, ši Įstatų Komisijos 
rekomendacija buvo Seimo priimta.

42.
5. SEIMŲ TVARKA
Susivienijimo seimų sesijų tvarka ir programa turėtų būti papildyta 

tuomi, kad po Pildomosios Tarybos narių ir pastovių komisijų pranešimų 
laikas būtų oficialiai paskirtas SLA apskričių ir kuopų veiklos praneši­
mams seimui.

SLA 353 Kp., Pittsburgh, Pa.

ĮSTATŲ KOMISIJA: Nors formaliai ligi šiol nebuvo įrašyta į seimo 
dienotvarkę, vis vien po Pildomosios Tarybos ir Komisijų 
raportų būdavo paskirtas laikas kuopoms pateikti seimams 
savo pranešimus. Siūlome priimti įnešimo mintį kaip pageidavi­
mą, kad po komisijų raportų būtų paskirtas laikas kuopoms 
įteikti seimui savo kuopos veiklos trumpas apžvalgas.

Walter Weber, 353 Kp., Pittsburgh, Pa., įnešus, Jonui Drąsučiui, 40 
Kp., Pittsburgh, Pa., parėmus, Įstatų Komisijos rekomendacija vienbalsiai 
priimta.

5-a] Kadangi Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra vienas iš pagrindi­
nių Amerikos Lietuvių Tarybos narių, siūloma, kad SLA seimuose būtų 
pateiktas ypatingas raportas SLA atstovų prie ALTo. kuriame būtų 
paryškinta SLA dalyvavimas ALTo veikloje

SLA 85 Kp., Brooklyn, N. Y.

ĮSTATŲ KOMISIJA: Faktinai SLA prezidentas ir kiti SLA Pildomosios 
Tarybos pareigūnai, kurie Susivienijimui atstovauja ALTe, savo 
raportuose pamini savo darbus ir įnašus į Amerikos Lietuvių 
Tarybą. Čia siūloma, kad būtų bendras pranešimas. Įstatų 
Komisija siūlo, kad pats seimas pasisakytų šiuo reikalu.

Edwinai Yankus, 44 Kp., Miami, Fla., įnešus, Jonui Valaičiui, 38 Kp., 
Brooklyn, N. Y., parėmus, Seimo nutarta, kad 85 Kuopos pasiūlymas būtų 
priimtas kaip pageidavimas. z

43.
6. INFORMACIJOS RYŠININKO PASKYRIMAS.
Siūloma, kad būtų išrinktas ar paskirtas narys, kuris rūpintųsi 

Susivienijimo informacijos skleidimu ir viešųjų ryšių-santykių reikalais.
SLA 92 Kp., Courtney, Pa.

ĮSTATŲ KOMISIJA: Kadangi SLA Pildomoji Taryba yra atsakinga už 
informacijų apie Susivienijimą skleidimą ir platinimą, Įstatų 
Komisija rekomenduoja, kad reikalas būtų pavestas Pildomajai 
Tarybai spręsti.

Edwinai Yankus, 44 Kp., Miami, 
Kp., Hartford, Conn., parėmus, 
Seimas priėmė.

Fla., įnešus, Lionginui Kapeckui, 124 
šią Įstatų Komisijos rekomendaciją

7. ĮNEŠIMŲ SVARSTYMAS
Svarstant seime kuopų įnešimus, kuopos delegatui, kurio kuopos 

įnešimas svarstomas, būtų leidžiama kalbėti tuo klausimu 3-5 minutes.

SLA 43 Kp., South Boston, Mass.

ĮSTATŲ KOMISIJA. Įnešimų autoriams ar kuopų atstovams visuomet 
buvo ir bus leidžiama pasisakyti ar pasiaiškinti dėl pasiūlymų. 
Tai yra pagrindinė parlamentarinė taisyklė. Įnešimas nesvar- 
stytinas.

Įneša Juozas Šarapnickas, 72 Kp., Hamilton, Ont., Canada, Povilas 
Šukys, 14 Kp., Cleveland, Ohio, paremia. Balsuojant, Seimas priėmė 
Įstatų komisijos rekomendaciją.
45.
8. SVEIKATOS KOMISIJOS PAREIGOS
Pageidaujama, kad SLA Sveikatos Komisija ar jos nariai pavieniai 

parūpintų kiekvienam Tėvynės numeriui atitinkamą straipsnį sveikatos 
klausimais.

SLA 353 Kp., Pittsburgh, Pa.
Sveikatos komisija turėtų laiks nuo laiko pateikti Tėvynėj praktiškus 

medicinos patarimus Susivienijimojjariams.
SLA 90 Kp., Bridgeville, Pa.

ĮSTATŲ KOMISIJA siūlo priimti šiuos įnešimus kartu kaip pageidavimą.

Įneša Povilas Šukys, 14 Kp., Cleveland, Ohio, paremia dr. Vytautas 
Dargis, 322 Kp., Chicago, Ill. Balsuojant, Seimas Įstatų Komisijos 
rekomendaciją priėmė.

46.

9. GARBES NARIAI
SLA 353 Kuopa įneša sekantį konstitucijos pakeitimą, būtent:
Remdamasis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje konstitucine galia, SLA 

61-masis Seimas, susirinkęs St. Petersburge, Floridoje, nutaria,
Kad SLA Konstitucijos VII Skyriaus penktasis paragrafas būtų 

pakeistas šiaip:

“ 5. Seimas, visuotinio seimo metu, priimdamas rezoliuciją, gali suteikti 
garbės nario pažymėjimą bet kuriam asmeniui, nusipelnusiam Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje ar lietuvių tautos siekimams.

a] Susivienijimo Garbės Narys laikys savo pomirtinės apdraudos ar 
ligoje pašalpos paliudijimą, bet bus atleistas nuo visų Susivienijimo 
mokesčių ar duoklių.”

Angliškai tas įnešimas šiaip skamba:
The following Constitutional Amendment is proposed by SLA Lodge 

353:

Be it enacted by the 61st Regular Convention of the Supreme 
Assembly of the Lithuanian Alliance of America, gathered in St. 
Petersburg, Fla., and by the authority of the same, that Article VII, 
Section 5 of the Constitution is amended as follows:

5. The Supreme Assembly at a regular convention may, upon 
resolution adopted, proclaim any person distinguished in the cause of the 
Lithuanian Alliance of America or of the Lithuanian Nation as an honorary 
member.
a) An Honorary Member of the Alliance shall keep his life insurance or 

disability benefit certificate in force, but shall be exempt from the 
payment of all premiums and dues.”

Siūloma atleisti SLA Garbės Narius nuo tolimesnių gyvybės ir ligoje 
pašalpos draudų mokesčių mokėjimo.

SLA 92 Kp., Courtney, Pa.

Įnešta, kad Susivienijimo Garbės Nariams būtų suteiktas patariamasis 
balsas savo kuopos susirinkimuose ir SLA seimuose.

SLA 222 Kp., Beverley Shore, Ind.

ĮSTATŲ KOMISIJA laiko visus tris įnešimus panašiais iš esmės. 
Rekomenduoja, kad seimas priimtų SLA 353 Kuopos suformu­
luotą SLA Konstitucijos pakeitimą.

Petras Vilkelis, 260 Kp., Chicago, Ill., įneša, Charles Cheledinas, 10 Kp., 
Philadelphia, Pa., paremia. Balsuojant, Įstatų Komisijos rekomendacija 
Seimo vienbalsiai priimta.

Tęsiama sekančioje
Tėvynės laidoje
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Išmoka os apdraudos
1982 m. spalio 2 d.

Vincas Pupalaigis, 43 Kuopa, So. 
Boston, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1932 m.rugpjū­
čio 10 d., mirė 1982 m. rugpjūčio 11 
d. Apdrauda išmokėta Anna Mc- 
Niff.
Kajetonas Lukšėnas, 60 Kuopa, 
Grand Rapids, Mich, gimęs Lietu­
voje. Prie SLA prisirašė 1921 m. 
vasario 6 d., mirė 1982 m. rugpjūčio 
1 d. Apdrauda išmokėta velionio 
žmonai Marijonai Lukšėnas.
Elzbieta Baranauskas, 203 Kuopa, 
Sebastapol, Pa, gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1923 m. kovo 4 
d. Pridėtine apdrauda apsidraudė 
1947 m. gegužės 3d., mirė 1982 m. 
rugsėjo 20 d. Apdrauda išmokėta 
velionės dukrai Beatrice Baranaus- 
kn5, 1982 m. spalio 9 d.
Juozas Žilionis, 41 Kuopa, Law­
rence, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1935 m. kovo 2 
d., mirė 1982 m. liepos 21 d. 
Apdrauda išmokėta velionio sese­
rėčiai Ruth Paro.
Petras Cižauskas, 42 Kuopa, Grand 
Rapids, Mich., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1928 m.spalio 2 
d., mirė 1982 m. liepos 7 d. Apdrau­
da išmokėta velionio žmonai Nellie 
Cižauskas.
Edward Kulbis, 43 Kuopa, So. 
Boston, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1974 m. birželio 
1 d, mirė 1982 m. rugsėjo 1 d. 
Apdrauda išmokėta velionio broliui 
Antanui Kulbiui.
Zofija Pankauskienė, 126 Pav.
Kuopa, New York, N. Y, gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1919 
m.spalio 5 d, mirė 1982 m.birželio 9 
d. Apdrauda išmokėta velionės sū­
nui Walter B. Pankauskas.
Saliomija Struff, 207 Kuopa, So. 
Manchester, Conn., gimus So. 
Manchester, Conn. Prie SLA prisi­
rašė 1921 m. birželio 5 d., mirė 
1982 m. rugpjūčio 28 d. Apdrauda 
išmokėta velionės dukrai Patricia 
S. Gralton.

1982 m. spalio 16 d.
Charles Gadvel, 36 Kuopa, Chica­
go, Ill, gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1942 m. gegužės 1 d., 
mirė 1982 m. spalio 3 d. Apdrauda 
išmokėta velionio podukrai Sylvia 
Tamošaitis.
Martha Eiduk, 43 Kuopa, So. 
Boston, Mass., gimus Vokietijoje. 
Prie SLA prisirašė 1940 m. birželio 
1 d., mirė 1982 m. rugsėjo 16 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
William P. Jarak.
Alphonse Traiges, 115 Kuopa, Wil­
kes-Barre, Pa., gimęs Shenandoah, 
Pa. Prie SLA prisirašė 1947 m. 
gruodžio 7 d., mirė 1982 m. rugsėjo 
28 d. Apdrauda išmokėta velionio 
žmonai Julia Traiges.
Otto R. Sundby, 128 Kuopa, Car­
negie, Pa, gimęs Dover, Ohio. 
Prie SLA prisirašė 1949 m.vasario 
13 d., mirė 1982 m. rugsėjo 24 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Josephine M. Sundby.

1982 m. spalio 23 d.
Adomas Yereckas, 50 Kuopa, Bin­
ghamton, N. Y, gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1938 m. gruo­
džio 31 d., mirė 1982 m. spalio 5 d. 
Apdrauda išmokėta velionio sūnui 
John Yerecke.
Ieva Andriukaitienė, 126-Pav. kuo­
pa, New York, N. Y., gimus 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1936 
m. sausio 5 d., mirė 1982 m. 
rugsėjo 2 d. Apdrauda išmokėta 
velionės dukrai Constance Fer- 
rence.
Antanas Šakalys, 196 Kuopa, Chi­
cago, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1952 m. spalio 24 d., 
mirė 1982 m. liepos 26 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Jadvygai 
Sakalienei.
Konstancija Kawlaicze, 299 Kuopa, 
Rumford, Me., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1933 m. kovo 6 
d., mirė 1982 m. rugsėjo 4 d. 
Apdrauda išmokėta velionės anūkei 
Terry Laura Koliche.

Petras Cyvas, 126-Pav. Kuopa, 
New York, N. Y. gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1962 m. spalio 1 
d., mirė 1982 m. kovo 21 d. 
Apdrauda išmokėta velionio pusse­
serei Dorothy Kisielis-Gromelski.

1982 m. spalio 30 d.
J ieva Mazulaitienė, 11 Kuopa, Wa­
terbury, Conn., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1929 m. rugsėjo 
5 d., mirė 1982 m. rugsėjo 17 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte­
rims Anna Mazulaitis-Banulis, 
Frances Mazulaitis-Martino ir Lil­
lian Mazulaitis-Stankus.
Peter J. Matiekiewicz, 12 ir 24 
Kuopa, Nanticoke, Pa., gimęs W. 
Pittston, Pa. Prie SLA prisirašė 
1940 m. gegužės 5 d u.jrė 1982 m. 
rugsėjo 1 d. Pridėtine apdrauda 
apsidraudė 1940 m. gegužės 5 d. 
Apdraudos išmokėtos velionio bro­
liui Charles J. Matikiewicz ir sese­
riai Mary M. Kashutis.

Anthony Kartena, 126-Pav. Kuopa, 
New York, N. Y., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1914 m. gegu­
žės 17 d., mirė 1982 m. rugsėjo 21 
d. Apdrauda išmokėta velionio 
brolvaikui Hazel Rau.
Juozas Audėnas, 126 Kuopa, New 
York, N. Y.,gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1950 m. birželio 1 d, 
mirė 1982 m. spalio 1 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Gigai 
Audėnas.
Kazimir Fedorovics, 129 Kuopa, 
Chicago, Ill, gimęs Gauri, Latvia. 
Prie SLA prisirašė 1951 m. sausio 
25 d, mirė 1982 m. liepos 9 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Franciska Fedorovics.

Nuo 1982 m. pradžios 
bendrai iš viso : $80,632.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS 
APDRAUDOS

1982 m.spalio 2 d.
Joseph F. Bundza, 82 Kuopa, De­
troit ,MI.

1982 m.spalio 23 d.
Arvydas Budreckis, 126 Kp, New 
York,N. Y.

Nuo šių metų pradžios,
iš viso : .......................... $30,623

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS

1982 m.spalio 9 d.
E. Stief, 211 Kuopa, Mahanoy 
City, PA, už......................11 sav.6 d.

1982 m.spalio 23 d.
A. Baselj, 90 Kuopa, Bridgeville, 
PA.................................už 6 sav.
E. Dunworth,134 Kuopa, Chicago,
Illinois........................... už 8 sav.l d.
O. Tomaskey,226 Kuopa, Chicago, 
Illinois........................už 12 sav,
F. Mosteiko, 352 Kuopa, Detroit,
Michigan........................už 7 sav.5 d.

Nuo šių metų pradžios 
iš viso :.........................$2,960.13

1982 m. lapkričio 6 d.
Antanina Walashim-Schaeffer, 14 
Kuopa, Cleveland, Ohio, gimus St. 
Louis, Mo. Prie SLA prisirašė 1939 
m. gruodžio 31 d.; pridėtine ap­
drauda apsidraudė 1947 m. sausio 1 
d., mirė 1982 m. liepos 31 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukrai 
Bette Frisina.
Beatrice Minėt, 36 Kuopa, Brook­
lyn, N. Y., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1957 m. birželio 15 
d., mirė 1982 m. spalio 12 d. 
Apdrauda išmokėta velionės mar­
čiai Beatrice Minėt.

1982 m. lapkričio 13 d.
Teofilė Jankauskas, 43 Kuopa, So. 
Boston, Mass., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1939 m. gegu­
žės 20 d., mirė 1982 m. rugsėjo 10 
d. Apdrauda išmokėta velionės 
dukrai Elena Jankauskas-Strazdes.
Marcelė Degesiūnienė, 102 Kuopa, 
Haverhill, Mass., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1936 m. gegu­
žės 1 d., mirė 1982 m. liepos 28 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukrai 
Anna Margaret Carignan.

Antanas Maakelūnas, 104 Kuopa, 
Pittsburgh, Pa., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1961 m. rugsėjo 
22 d., mirė 1982 m. spalio 3 d. 
Apdrauda išmokėta velionio sūnui 
Vytas Maskelūnas.

1982 m. lapkričio 20 d.
Agnes Cale y, 128 Kuopa, Carnegie, 
Pa., gimusi Newark, N. J. Prie 
SLA prisirašė 1928 m. sausio 1 d., 
mirė 1982 m. lapkričio 3 d. Ap­
drauda išmokėta velionės sūnui 
Louis Caley.
Vladas Grabliauskas, 267 Kuopa, 
Wyoming, Pa. Prie SLA prisirašė 
1929 m. sausio 1 d. Pridėtine 
apdrauda apsidraudė 1978 m. lie­
pos 1 d., mirė 1982 m. spalio 11 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Leonai Grabliauskienei.

Nuo 1982 m. pradžios, 
bendrai iš viso:...............$89,332.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS 
APDRAUDOS

1982 m. lapkričio 13 d.
Salomia V. Sasevich, 134 Kp., 
Chicago, IL

1982 m. lapkričio 27 d.
Jual Luis Strazdas, 185 Kp., Eliza­
beth, NJ
Ramon Edward Strazdas, 185 Kp., 
Elizabeth, N J.

Nuo šių metų pradžios, 
iš viso..................................... $32,873

IŠMOKAMOS
LIGOJE PAŠALPOS

1982 m. lapkričio 6 d.
J. Jemsevičius, 41 Kp., Lawrence, 
MA už 6 sav. 5 d.

1982 m. lapkričio 20 d.
O. Lipnik, 36 Kuopa, Chicago,
Illinois.......................už 12 sav.
P. Kazlauskas, 126-Pav., New
York, NY................. už 12 sav.

Nuo šių metų pradžios,
iš viso:................................. $3,184.89

IŠMOKAMOS APDRAUDOS
1982 m. gruodžio 4 d.

Marijona Kreipavičienė, 54 Kuopa, 
McAdoo, Pa. gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1926 m. vasario 
7 d. Pridėtine apdrauda apsidraudė 
1938 m. lapkričio 6 d., mirė 1982 
m. spalio 24 d. Apdrauda išmokėta 
velionės dukrai Agnes Kreipovich.

Pauline Martineau-Hozlett, 73 Kp., 
Pittsburgh, Pa. gimusi Pennsylva- 
nijoj. Prie SLA prisirašė 1947 m. 
spalio 7 d., mirė 1982 m. rugsėjo 2 
d. Apdrauda išmokėta velionės 
brolvaikui Stanley E. Hughes.
Vincentas Meiliūnas, 126 Kuopa, 
New York, N. Y. Gimęs Lietuvoje 
je. Prie SLA prisirašė 1973 m. 
spalio 1 d. Pridėtine apdrauda 
apsidraudė 1975 m. birželio 1 d., 
mirė 1982 m. gegužės 8 d. Apdrau­
da išmokėta velionio žmonai Gene­
vieve Meiliūnas.

1982 m. gruodžio 11 d. 
Marė Daukštis, 126-Pav. kp., New 
York, N. Y.—gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1916 m. kovo 1 
d., mirė 1982 m. liepos 6 d. 
Apdrauda išmokėta Sofijai Teko­
rius laidojimo išlaidoms padengti.
Marė Gedraitienė, 207 Kp., So. 
Manchester, Conn. Gimusi Lietu­
voje. Prie SLA prisirašė 1935 m. 
gruodžio 31 d., mirė 1982 spalio 21 
d. Apdrauda išmokėta velionės 
dukrai Anne Hill.
Anthony J. Chuskusky, 211 Kp., 
Mahanoy City, Pa. Gimęs Spring­
field, Ill. Prie SLA prisirašė 1941 
m. lapkričio 9 d., mirė 1982 m. 
lapkričio 5 d. Apdrauda išmokėta 
velionio žmonai Helen Chuskusky.

1982 m. gruodžio 18 d.
Agota GauČienė, 38 Kp., Brooklyn, 
N. Y., gimus Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1925 m. gegužės 7 d., 
mirė 1982 m. lapkričio 25 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
Stanley Gaučas.
Veronika Kohčienė, 40 Kp., Pitts­
burgh, Pa., gimus Pittsburgh, Pa. 
Prie SLA prisirašė 1924 m. balan­
džio 4 d., mirė 1982 m. spalio 13 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukrai 
Veronica M. Martelio.

Petronė Karaokienė, 126-Pav. kp., 
New York, N. Y., gimusi Lietuvo­
je. Prie SLA prisirašė 1922 m. 
rugpjūčio 1 d., mirė 1982 m. spalio 
27 d. Apdrauda išmokėta velionės 
dukrai Veronikai Jerie.
Monika Amsiejienė, 353 Kp., Pitts­
burgh, Pa., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1930 m. liepos 10 d., 
mirė 1982 m. lapkričio 21 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
John Amszi.

1982 m. gruodžio 25 d. 
Pranas Gabalis, 191 Kp., Cam­
bridge, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1924 m. kovo 14 
d., mirė 1982 m. gegužio 18 d. 
Apdrauda išmokėta velionio sūnui 
Albert P. Gabalis.
Vilius Trumpjonas, 322 Kuopa, 
Chicago, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1958 m. liepos 2d., 
mirė 1982 m. gruodžio 3 d. Apdrau­
da išmokėta velionio žmonai Marta 
Trumpjonas.

Nuo 1982 m. pradžios
bendrai iš viso: .........$101,176.00

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS

1982 m. gruodžio 18 d.
P. Gabalis, 191 Kp., E. Cambridge, 
MA............................ už 3 sav. 3 d.
H. Turner, 16 Kp., Harrisburg, 
ILL.............................už 4 sav. 4 d.

Nuo 1982 metų pradžios, 
iš viso:.............................$3,337.68

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

1983 m. sausio 1 d.

Joseph W. Kaminskas,“207 Kuopa, 
So. Manchester, Conn., gimęs Ma­
hanoy City, Pa. Prie SLA prisirašė 
1936 m. gruodžio 13 d., mirė 1982 
m. lapkričio 21 d. Apdrauda išmo­
kėta velionio žmonai Flora G. 
Kaminsky.

1983 m. sausio 8 d.

Ona Bendonienė, 57 Kuopa, Wor­
cester, Mass., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1941 m. spalio 4 
d., mirė 1982 m. gruodžio 13 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vyrui 
Adomas Bendonis.
Ona Sekys, 124 Kuopa, Hartford, 
Conn., gimus Brooklyn, N. Y. Prie 
SLA prisirašė 1933 m. sausio 8 d., 
mirė 1982 m. spalio 19 d. Apdrauda 
išmokėta velionės seseriai Mildred 
A. Draugei.

1983 m. sausio 15 d.

Rožė Maziliauskienė, 34 Kuopa, 
New Britain, Conn., gimusi Lietu­
voje. Prie SLA prisirašė 1923 m. 
kovo 4 d., mirė 1982 m. rugsėjo 15 
d. Apdrauda išmokėta velionės 
anūkui Wayne L. Urbanski.
Walter Petraitis, 38 Kuopa, Brook­
lyn, N. Y., gimęs Gardner, Mass. 
Prie SLA prisirašė 1939 m. vasario 
2 d., mirė 1982 m. gruodžio 1 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Adelei Petraitis.
Mary Bartkus, 214 Kuopa, St. 
Louis, Mo., gimus New York, 
N. Y. Prie SLA prisirašė 1939 m. 
vasario 1 d., mirė 1982 m. lapkričio 
23 d. Apdrauda išmokėta velionės 
pusseserei Isabel Bubon.
Joseph Sirvida, 124 Kuopa, Hart­
ford, Conn, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1939 m. sausio 8 d., 
mirė 1982 m. birželio 9 d. Apdrau­
da išmokėta velionio posūniui Ed­
ward A. Galiskis.

1983 m. sausio 22 d.

Jonas Jonaitis, 43 Kuopa, So. 
Boston, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1974 m. spalio 1 
d.; pridėtine apdrauda apsidraudė 
1977 m. rugpjūčio 1 d., mirė 1982 
m. gruodžio 27 d. Apdrauda išmo­
kėta velionio žmonai Mary A. 
Jonaitis ir Alfonsas Baika, Jr.
Mary P. Keethus, 297 Kuopa, 
Greenfield, Mass., gimus So. Deer­
field, Mass. Prie SLA prisirašė 
1940 m. kovo 10 d., mirė 1983 m. 
sausio 5 d. Apdrauda išmokėta 
velionės vyrui Bruno Keethus.

1983 m. sausio 29 d.
Magdė Gedvilienė, 126-Pav. Kuo­
pa, New York, N. Y., gimus 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1926 
m. vasario 2 d., mirė sausio 8 d. 
Apdrauda išmokėta velionės anūkei 
Joan Galligano.

Nuo 1983 m. pradžios
bendrai iš viso:........ $7,431.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS 
APDRAUDOS

1983 m. sausio 29 d.
Louise Oiida Balčiūnas, 11 Kp., 
Waterbury, Conn.

Nuo 1983 metų pradžios,
iš viso:............................. $1,000

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS

1983 m. sausio 15 d.
A. Šeške vieš, 105 Kuopa, Dayton,
Ohio..........................už 5 sav. 2 d.
V. Marcinkevičius, 236 Kp., Toron­
to, Can....................... už 6 sav. 6 d.
B. Railienė, 248 Kuopa, So. Nor­
walk, Conn................ už 11 sav. 6 d.
M. Bykowski, 365 Kp., Jamaica 
Plain, Ma....................už 12 sav.

1983 m. sausio 29 d.
M. Euskes, 60 Kuopa,. Grand Ra­
pids, Mich.................. už 12 sav.

Nuo šių metų pradžios, 
iš viso: ............................. $222.25
IŠMOKAMOS APDRAUDOS

1983 m. vasario 5 d.
Edward Pranaitis, 11 Kuopa, Wa­
terbury, Conn., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1924 m. sausio 
13 d., mirė 1983 m. sausio 19 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmo­
nai Anna Pranaitis ir dukrai Ma­
rion Pranaitis-Canavan.
Ona Tamaskey, 226 Kuopa, Chi­
cago, Ill., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1941 m. lapkričio 
11 d., mirė 1982 m. gruodžio 31 
d. Apdrauda išmokėta velionės 
dukrai Ruth Eva Hansen-Barnes.

1983 m. vasario 12 d.
Marė Latvienė, 57 Kuopa, Wor­
cester, Mass., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1936 m. liepos 
7 d., mirė 1982 m. liepos 6 d. 
Apdrauda išmokėta velionės duk­
rai Nellie Hyland.
Julia Kavaliauskas, 196 Kuopa, 
Chicago, Ill., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1950 m. vasa­
rio 15 d., mirė 1982 m. gruodžio 
21 d. Apdrauda išmokėta velionės 
sūnui Anthony Kavai.
Anastazija Jefferson, 207 Kuopa, 
So. Manchester, Conn., gimus 
Waterbury, Conn. Prie SLA prisi­
rašė 1930 m. spalio 1 d., mirė 
1982 m. gruodžio 27 d. Apdrauda 
išmokėta velionės vyrui, Nathan
C. Jefferson.
Marė Bacevičienė, 352 Kuopa, 
Detroit, Mich., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1916 m. gegu­
žio 7 d., mirė 1983 m. sausio 10 
d. Apdrauda išmokėta velionės 
dukrai Aldona M. Petrui.
Stella B. Jonuškienė, 359 Kuopa, 
Dorchester, Mass., gimus Lietu­
voje. Prie SLA prisirašė 1940 m. 
birželio 11 d., mirė 1982 m. 
rugsėjo 6 d. Apdrauda išmokėta 
velionės anūkui Stephen Joseph 
Valeika.

1983 m. vasario 19 d.
Emily S. Vidūnas, 41 Kuopa, 
Lawrence, Mass., gimus Law­
rence, Mass. Prie SLA prisirašė 
1941 m. gegužės 4 d., mirė 1982 
m. lapkričio 25 d. Apdrauda iš­
mokėta velionės sūnui Algart 
Thomas Vidūnas.
Ignasis Tarutis, 43 Kuopa, So. 
Boston, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1941 m. spalio 
8 d., mirė 1979 m. sausio 21 d. 
Apdrauda išmokėta velionio brol­
vaikui Edward J. Tarutis.

1983 m. vasario 26 d.
John M. Buchinsky, 50 Kuopa, 
Binghamton, N. Y., gimęs Lietu­
voje. Prie SLA prisirašė 1921 m. 
kovo 1 d., mirė 1983 m. sausio 
27 d. Apdrauda išmokėta velionio 
žmonai Mary Buchinsky.

Nuo 1983 m. pradžios
bendrai, iš viso: ...........$11,842.00

TĖVYNĖ, 1983 m. balandžio April mėn.

In the U. S. Senate Lithuanian 
Independence Day was sponsored 
by Sen. Charles Percy on February 
16th. The following senators spoke 
on the occasion: C. Dodd (CT), A. 
Dixon (IL), R. Dole (KS), J. Glenn 
(Ohio), P. Hawkins (FL), H. J. 
Heinz (PA), C. Levin (MI), F. 
Lautenberg (NJ), R. Lugar (IND), 
C. Pell (RI), D. Pryor (ARK), S. 
Thurmond (SC), P. Tsongas (MA),
L. Wicker (CT) and E. Zorinsky 
(NEB). Ten of the senators were 
Democrats, six were Republicans.

• • •
In the U. S. House of Represen - 

tives Lithuanian Independence Day 
was sponsored by Frank Annunzio 
(IL). The observance was held on 
February 17th. The following con­
gressmen spoke on the occasion: R. 
Roe (NJ), J. Addabo (NY), G. 
Anderson (CA), T. Bliley (VA), W. 
Broomfield (MI), W. Clinger (PA),
C. Collins (IL), T. Corcoran (IL), J. 
Dingell (MI), R. Durbin (IL), B. 
Dwyer (NJ), D. Eckart (OH), D. 
Fascell (FL), Feighan (OH), G. 
Ferraro (NY), B. Fiedler (CA), H. 
Fish (NY), J. Florio (NJ), W. Ford 
(MI), E. Forsythe (NJ), J. Gaydos 
(PA), Gekas (PA), F. Guarini (NJ),
M. Hall (IND), M. Holt (MD), F. 
Horton (NY), J. Howard (NJ), W. 
Hughes (NJ), Johnson (CT), R. 
Lagomarsino (CA), N. Lent (NY), 
W. Lipinski (IL), S. Levin (MI), 
Lewis (FLA), R. Livingston (LA),
D. Lungren (CA), R. Michel (IL), 
R. McGrath (NY), J. Moakley 
(MA), Moody (WI), R. Ottinger 
(NY), J. Porter (IL), W. Ratchford 
(CT), M. Rinaldo (NJ), R. Torricelli 
(NJ), L. Winn (KS), G. Wotley 
(NY), G. Yatron (PA), C. W. 
Young (FL), S. Stratton (NY), M. 
Biaggi (NY), and C. Zablocki (WI). 
Of the 67 Congressmen who spoke, 
33 were Democrats and 34 Republi­
cans.

April 1983 marks the one hun­
dredth anniversary of the appea­
rance of AUSZRA (“The Dawn”). 
This Lithuanian-language newspa­
per was the very first patriotic 
Lithuanian publication. It formula­
ted the ideals and aims of the 
Lithuanian National Revival or 
Renaissance, the mass movement 
among Lithuanians to establish 
their own, distinct and conscious 
identity. The aspirations of an 
oppressed nation were articulated 
by such prominent patriots as Dr. 
John Basanavičius, Dr. Jonas Šliū­
pas, Andrius Višteliauskas, Marty­
nas Jankus. Approximately seven­
ty writers, poets, would-be histori­
ans, amateur ethnographers, phy­
sicians, clergymen, and even peas­
ant correspondents contributed to 
Auszra, which was published in 
East Prussia (Lithuania Minor) 
between 1883 and 1886. The aims 
and ideals spelled out in the 
booklet-sized pages of Auszra be­
came the ideals of the founders of 
the Lithuanian Alliance of Ameri­
ca.

Auszra appeared during a cultu­
rally gloomy era, when a Russian 
press ban, first issued in 1863 and 
reiterated as a bureaucratic decree 
by Governor-General Konstantin 
Kaufmann in 1864, prohibited the 
publication of ALL Lithuanian-lan­
guage books, newspapers and bro­
chures in Latin Characters. The 
publication of all Lithuanian books, 
calendars, prayerbooks and hymn­
als was transferred to East Prus-

—TĖVYNĖ newsgrams
šia, to Ragainė, Tilžė and Klaipėda. 
The Lithuanian-language and Lith­
uanian-oriented newspaper, Ausz­
ra made its appearance twenty 
years later in Ragainė.

Now it was one thing to publish a 
book or periodical abroad and quite 
another to get it into Lithuania 
Proper, where people were arres­
ted for the mere possession of 
Lithuanian publications in Latin 
characters.

As we observe the centennial of 
this patriotic newspaper, we 
should pay tribute to the newspa­
per’s distributors—the booksmug­
glers.

• • •
Thanks to the knygnešys, the 

Lithuanian printed word, including 
Auszra, was disseminated through­
out the country during the 40 year 
press ban. Dr. Jonas Šliūpas is 
credited with coining the term 
“knygnešys” in 1884. The Knygne­
šys or “booklegger” or “booksmug­
gler” is a singular case in modern 
history. Lithuania is the only na­
tion that was forced to resort to 
smuggling each and every bit of 
printed literature in the native 
tongue into its own country! This 
situation lasted until May 7, 1904.

The knygnešys, also called a 
pakininkas or ryšulininkas, smugel- 
ninkas or kontrabandnešys was not 
you run of the mill contraband 
smuggler. The knygnešys was mo­
tivated by patriotic love of the 
native language. The knygnešiai 
were often old women, old far­
mers, itinerate taylors or sellers of 
religious items (škaplierininkai), 
almsmen, and even minor functio­
naries or students.

Being a knygnešys was hazar­
dous to life and limb. There was a 
two-fold obstacle to overcome. The 
books and papers had to be 
brought into Lithuania and then 
distributed.

The knygnešts had to overcome 
three border security belts or 
zones. In the first zone on the 
frontier were many soldiers, who 
were posted within view or earshot 
of each other. Two kilometers 
inland the guards along a second 
zone were fewer. The third zone 
was patrolled by mounted scouts, 
and creeping surveillance and cus­
toms agents.

• • •
Contraband along the entire Rus­

sian-German border was very ac­
tive. Some professional smugglers 
became knygnešiai, but this was 
more dangerous than plying the 
usual smugglers’ wares. If cap­
tured with Lithuanian books they 
would be brutally beaten or even 
tortured. Captured Lithuanian 
books and periodicals had to be 
registered with the Russian gen­
darmerie. The confiscated books 
were stored locally until orders 
were received to bring them to 
Kaunas or Vilnius to be burned.

Captured knygnešiai were tried 
and given 3-5 years of convict labor 
in Siberia or northern Russia. 
Deportation was often linked with 
a 1 to 5 year sentence in the St. 
Petersburg fortress. Knygnešiai 
were shot and killed by border 
guards. The best time to smuggle 
books in was during the long, dark 
autumn and winter nights, during

blizzards and rain storms. God only 
knows how many hardy souls froze 
or lost their health during those 
hazardous nights.

Distribution was just as dange­
rous. Police, gendarmes and secret 
agents hounded the knygnešiai, 
who had to hide and conceal, use 
secret routes or establish contacts 
and hideaways. The greatest of all 
Lithuanian book-smugglers was 
the plucky Jurgis Bielinis.

The road to independence star­
ted with the knygnešiai. These 
freedom fighters with sacks or 
bundles of books and newspapers 
on their backs were the first to 
pave the way to independence. 
They were the first to disseminate 
the idea and understanding that 
the oppressive Russian tsarist yoke 
should be overthrown. Therefore 
as we observe the centennial of 
Auszra, we should not forget the 
gray, unheralded, anonymous 
knygnešys who spread the word.

Religious conditions in Lithuania 
were spelled out in detail in the 
March 23 edition of the Wall Street 
Journal. In his guest editorial “The 
Battle between the Kremlin and 
the Pope,” Alex Alexiev, an ana­
lyst of Soviet affairs with the Rand 
Corporation, wrote that Soviet 
authorities accuse Pope John Paul 
II of actively encouraging illegal 
activities in the Church behind the 
Iron Curtain.

“In Lithuania, a homogeneously 
Catholic tradition,” wrote Mr. Ale­
xiev, the election of Wojtyla was 
greeted with elation. The church 
there has been experiencing a 
dramatic revival since the early 
1970’s, and has emerged as the 
most militant church in the Soviet 
Union.”

“Within weeks of Wojtyla’s elec­
tion, Lithuanian priests organized 
a Catholic Committee for the De­
fense of the Rights of Believers, to 
assist the hierarchy in publicizing 
and resisting the violation of the 
constitutional rights of believers. 
Faced with increasing repression 
and harassment by the regime and 
the KGB, the Lithuanian Church 
has organized many of its traditio­
nal activities in the underground. 
Open defiance of the regime 
through unauthorized religious 
processions, demonstrations and 
mass petitions of all kinds has 
become commonplace.”

Mr. Alexiev points out that the 
Pope “has firmly if quietly, suppor­
ted the Lithuanians’ struggle. He 
has, for example, refused to ap­
point regime-approved church offi­
cials, considered collaborators by 
most believers. It is also widely 
rumored that in 1979 the pope 
bestowed the cardinal’s hat in 
pectore to Bishop Stepanavicius, a 
man recognized by most Lithuani­
ans as the head of their church, 
even though he has lived in inter­
nal exile for over 20 years because 
of his opposition to the regime’s 
policies. Last summer the pope 
was able to push through the 
reinstatement of another bishop, 
who has been exiled internally for 
two decades.”

The author notes that the Sovi­
ets discarded the kid-glove ap­
proach to the pontiff in the wake of

his visit to Poland. “. . . this cam 
paign took particularly virulent 
forms in the areas inhabitated by 
Soviet Catholics. In Lithuania the 
authorities have accused the 
church of attempting to transform 
itself into a nationalist political 
force and have assailed unnamed 
“fanatical agents of the pope.” 
Simultaneously, a campaign of phy­
sical intimidation, assaults on 
priests, and desecration, looting 
and burning of churches has taken 
place. Most ominously, three acti­
vist priests have been murdered, 
following vicious media attacks 
against them in circumstances 
which suggest KGB involvement.”

• • •
Alongside the massive media 

campaign against the pope, there 
are disturbing signs that the Soviet 
regime under Andropov is stepping 
up the direct repression of the 
church. “Last January the KGB 
arrested the most prominent Lith­
uanian religious dissident and a 
funding member of the Catholic 
Committee, Father Svarinskas, a 
man who has already spent 24 
years in Soviet camps, and the 
organizer of the Ukrainian Initia­
tive Committee, Yosif Terelya.”

Mr. Alexiev concludes in part: 
“It should come as no surprise then 
that the Kremlin’s attitude toward 
the pope some four years after his 
election and close to two years 
after the attempt on his life 
continue to be unremittingly hos­
tile and increasingly confrontatio­
nal.”

The Boston Business and Profes­
sional Woman’s Club, Inc. feted 
attorney Susanne Shallna /hiring 
its fiftieth anniversary banquet on 
January 29 at the Hotel Meridien, 
Boston. Mrs. Shallna had been 
Club president from 1937 to 1939. 
A graduate of Boston University 
Law School, Susanne Shallna has 
the distinction of being the first 
Lithuanian American woman law­
yer. She married Anthony 0. 
Shallna in 1921. Mr. Shallna later 
became the Honorary Consul of 
Lithuania in Boston. Active in 
various professional and women’s 
societies Mrs. Shallna found time 
to take part in Lithuanian activities 
as well. She is a past member of 
the SLA By-Laws Committee.

• • •
The following governors issued 

proclamations designating Februa­
ry 16th as... Lithuanian Indepen­
dence Day: Michael Dukakis 
(Mass.), Mario Cuomo (NY), Thom­
as Dean (NJ), Dick Thornburgh 
(PA), William A. O’Neill (Conn.) 
and J. Joseph Garrahy (R.I.).

• • •
Joseph Casper (Kasperas) is a 

candidate for the Boston School 
Committee. Mr. Casper, a former 
candidate for the Boston City 
Council who lost by 15 votes, is a 
prominent civic leader. The Casper 
Funeral Home services the Lithua­
nian community of South Boston 
and other areas.

• • •
George Perles, Michigan State 

University’s new head football 
coach, declared in an interview 
with sportswriters from the “De­
troit News” that his nationality is 
Lithuanian—100 percent. 

• • •
The new Israeli Defense Minis­

ter Moshe Arens was born in 
Kaunas, Lithuania.

TĖVYNĖ, 1983 m. kovo-March mėn.



Išmoka os apdraudos
1982 m. spalio 2 d.

Vincas Pupalaigis, 43 Kuopa, So. 
Boston, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1932 m.rugpjū­
čio 10 d., mirė 1982 m. rugpjūčio 11 
d. Apdrauda išmokėta Anna Mc- 
Niff.
Kajetonas Lukšėnas, 60 Kuopa, 
Grand Rapids, Mich, gimęs Lietu­
voje. Prie SLA prisirašė 1921 m. 
vasario 6 d., mirė 1982 m. rugpjūčio 
1 d. Apdrauda išmokėta velionio 
žmonai Marijonai Lukšėnas.
Elzbieta Baranauskas, 203 Kuopa, 
Sebastapol, Pa, gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1923 m. kovo 4 
d. Pridėtine apdrauda apsidraudė 
1947 m. gegužės 3d., mirė 1982 m. 
rugsėjo 20 d. Apdrauda išmokėta 
velionės dukrai Beatrice Baranaus- 
kn5, 1982 m. spalio 9 d.
Juozas Žilionis, 41 Kuopa, Law­
rence, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1935 m. kovo 2 
d., mirė 1982 m. liepos 21 d. 
Apdrauda išmokėta velionio sese­
rėčiai Ruth Paro.
Petras Cižauskas, 42 Kuopa, Grand 
Rapids, Mich., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1928 m.spalio 2 
d., mirė 1982 m. liepos 7 d. Apdrau­
da išmokėta velionio žmonai Nellie 
Cižauskas.
Edward Kulbis, 43 Kuopa, So. 
Boston, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1974 m. birželio 
1 d, mirė 1982 m. rugsėjo 1 d. 
Apdrauda išmokėta velionio broliui 
Antanui Kulbiui.
Zofija Pankauskienė, 126 Pav.
Kuopa, New York, N. Y, gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1919 
m.spalio 5 d, mirė 1982 m.birželio 9 
d. Apdrauda išmokėta velionės sū­
nui Walter B. Pankauskas.
Saliomija Struff, 207 Kuopa, So. 
Manchester, Conn., gimus So. 
Manchester, Conn. Prie SLA prisi­
rašė 1921 m. birželio 5 d., mirė 
1982 m. rugpjūčio 28 d. Apdrauda 
išmokėta velionės dukrai Patricia 
S. Gralton.

1982 m. spalio 16 d.
Charles Gadvel, 36 Kuopa, Chica­
go, Ill, gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1942 m. gegužės 1 d., 
mirė 1982 m. spalio 3 d. Apdrauda 
išmokėta velionio podukrai Sylvia 
Tamošaitis.
Martha Eiduk, 43 Kuopa, So. 
Boston, Mass., gimus Vokietijoje. 
Prie SLA prisirašė 1940 m. birželio 
1 d., mirė 1982 m. rugsėjo 16 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
William P. Jarak.
Alphonse Traiges, 115 Kuopa, Wil­
kes-Barre, Pa., gimęs Shenandoah, 
Pa. Prie SLA prisirašė 1947 m. 
gruodžio 7 d., mirė 1982 m. rugsėjo 
28 d. Apdrauda išmokėta velionio 
žmonai Julia Traiges.
Otto R. Sundby, 128 Kuopa, Car­
negie, Pa, gimęs Dover, Ohio. 
Prie SLA prisirašė 1949 m.vasario 
13 d., mirė 1982 m. rugsėjo 24 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Josephine M. Sundby.

1982 m. spalio 23 d.
Adomas Yereckas, 50 Kuopa, Bin­
ghamton, N. Y, gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1938 m. gruo­
džio 31 d., mirė 1982 m. spalio 5 d. 
Apdrauda išmokėta velionio sūnui 
John Yerecke.
Ieva Andriukaitienė, 126-Pav. kuo­
pa, New York, N. Y., gimus 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1936 
m. sausio 5 d., mirė 1982 m. 
rugsėjo 2 d. Apdrauda išmokėta 
velionės dukrai Constance Fer- 
rence.
Antanas Šakalys, 196 Kuopa, Chi­
cago, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1952 m. spalio 24 d., 
mirė 1982 m. liepos 26 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Jadvygai 
Sakalienei.
Konstancija Kawlaicze, 299 Kuopa, 
Rumford, Me., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1933 m. kovo 6 
d., mirė 1982 m. rugsėjo 4 d. 
Apdrauda išmokėta velionės anūkei 
Terry Laura Koliche.

Petras Cyvas, 126-Pav. Kuopa, 
New York, N. Y. gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1962 m. spalio 1 
d., mirė 1982 m. kovo 21 d. 
Apdrauda išmokėta velionio pusse­
serei Dorothy Kisielis-Gromelski.

1982 m. spalio 30 d.
J ieva Mazulaitienė, 11 Kuopa, Wa­
terbury, Conn., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1929 m. rugsėjo 
5 d., mirė 1982 m. rugsėjo 17 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte­
rims Anna Mazulaitis-Banulis, 
Frances Mazulaitis-Martino ir Lil­
lian Mazulaitis-Stankus.
Peter J. Matiekiewicz, 12 ir 24 
Kuopa, Nanticoke, Pa., gimęs W. 
Pittston, Pa. Prie SLA prisirašė 
1940 m. gegužės 5 d u.jrė 1982 m. 
rugsėjo 1 d. Pridėtine apdrauda 
apsidraudė 1940 m. gegužės 5 d. 
Apdraudos išmokėtos velionio bro­
liui Charles J. Matikiewicz ir sese­
riai Mary M. Kashutis.

Anthony Kartena, 126-Pav. Kuopa, 
New York, N. Y., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1914 m. gegu­
žės 17 d., mirė 1982 m. rugsėjo 21 
d. Apdrauda išmokėta velionio 
brolvaikui Hazel Rau.
Juozas Audėnas, 126 Kuopa, New 
York, N. Y.,gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1950 m. birželio 1 d, 
mirė 1982 m. spalio 1 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Gigai 
Audėnas.
Kazimir Fedorovics, 129 Kuopa, 
Chicago, Ill, gimęs Gauri, Latvia. 
Prie SLA prisirašė 1951 m. sausio 
25 d, mirė 1982 m. liepos 9 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Franciska Fedorovics.

Nuo 1982 m. pradžios 
bendrai iš viso : $80,632.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS 
APDRAUDOS

1982 m.spalio 2 d.
Joseph F. Bundza, 82 Kuopa, De­
troit ,MI.

1982 m.spalio 23 d.
Arvydas Budreckis, 126 Kp, New 
York,N. Y.

Nuo šių metų pradžios,
iš viso : .......................... $30,623

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS

1982 m.spalio 9 d.
E. Stief, 211 Kuopa, Mahanoy 
City, PA, už......................11 sav.6 d.

1982 m.spalio 23 d.
A. Baselj, 90 Kuopa, Bridgeville, 
PA.................................už 6 sav.
E. Dunworth,134 Kuopa, Chicago,
Illinois........................... už 8 sav.l d.
O. Tomaskey,226 Kuopa, Chicago, 
Illinois........................už 12 sav,
F. Mosteiko, 352 Kuopa, Detroit,
Michigan........................už 7 sav.5 d.

Nuo šių metų pradžios 
iš viso :.........................$2,960.13

1982 m. lapkričio 6 d.
Antanina Walashim-Schaeffer, 14 
Kuopa, Cleveland, Ohio, gimus St. 
Louis, Mo. Prie SLA prisirašė 1939 
m. gruodžio 31 d.; pridėtine ap­
drauda apsidraudė 1947 m. sausio 1 
d., mirė 1982 m. liepos 31 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukrai 
Bette Frisina.
Beatrice Minėt, 36 Kuopa, Brook­
lyn, N. Y., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1957 m. birželio 15 
d., mirė 1982 m. spalio 12 d. 
Apdrauda išmokėta velionės mar­
čiai Beatrice Minėt.

1982 m. lapkričio 13 d.
Teofilė Jankauskas, 43 Kuopa, So. 
Boston, Mass., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1939 m. gegu­
žės 20 d., mirė 1982 m. rugsėjo 10 
d. Apdrauda išmokėta velionės 
dukrai Elena Jankauskas-Strazdes.
Marcelė Degesiūnienė, 102 Kuopa, 
Haverhill, Mass., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1936 m. gegu­
žės 1 d., mirė 1982 m. liepos 28 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukrai 
Anna Margaret Carignan.

Antanas Maakelūnas, 104 Kuopa, 
Pittsburgh, Pa., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1961 m. rugsėjo 
22 d., mirė 1982 m. spalio 3 d. 
Apdrauda išmokėta velionio sūnui 
Vytas Maskelūnas.

1982 m. lapkričio 20 d.
Agnes Cale y, 128 Kuopa, Carnegie, 
Pa., gimusi Newark, N. J. Prie 
SLA prisirašė 1928 m. sausio 1 d., 
mirė 1982 m. lapkričio 3 d. Ap­
drauda išmokėta velionės sūnui 
Louis Caley.
Vladas Grabliauskas, 267 Kuopa, 
Wyoming, Pa. Prie SLA prisirašė 
1929 m. sausio 1 d. Pridėtine 
apdrauda apsidraudė 1978 m. lie­
pos 1 d., mirė 1982 m. spalio 11 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Leonai Grabliauskienei.

Nuo 1982 m. pradžios, 
bendrai iš viso:...............$89,332.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS 
APDRAUDOS

1982 m. lapkričio 13 d.
Salomia V. Sasevich, 134 Kp., 
Chicago, IL

1982 m. lapkričio 27 d.
Jual Luis Strazdas, 185 Kp., Eliza­
beth, NJ
Ramon Edward Strazdas, 185 Kp., 
Elizabeth, N J.

Nuo šių metų pradžios, 
iš viso..................................... $32,873

IŠMOKAMOS
LIGOJE PAŠALPOS

1982 m. lapkričio 6 d.
J. Jemsevičius, 41 Kp., Lawrence, 
MA už 6 sav. 5 d.

1982 m. lapkričio 20 d.
O. Lipnik, 36 Kuopa, Chicago,
Illinois.......................už 12 sav.
P. Kazlauskas, 126-Pav., New
York, NY................. už 12 sav.

Nuo šių metų pradžios,
iš viso:................................. $3,184.89

IŠMOKAMOS APDRAUDOS
1982 m. gruodžio 4 d.

Marijona Kreipavičienė, 54 Kuopa, 
McAdoo, Pa. gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1926 m. vasario 
7 d. Pridėtine apdrauda apsidraudė 
1938 m. lapkričio 6 d., mirė 1982 
m. spalio 24 d. Apdrauda išmokėta 
velionės dukrai Agnes Kreipovich.

Pauline Martineau-Hozlett, 73 Kp., 
Pittsburgh, Pa. gimusi Pennsylva- 
nijoj. Prie SLA prisirašė 1947 m. 
spalio 7 d., mirė 1982 m. rugsėjo 2 
d. Apdrauda išmokėta velionės 
brolvaikui Stanley E. Hughes.
Vincentas Meiliūnas, 126 Kuopa, 
New York, N. Y. Gimęs Lietuvoje 
je. Prie SLA prisirašė 1973 m. 
spalio 1 d. Pridėtine apdrauda 
apsidraudė 1975 m. birželio 1 d., 
mirė 1982 m. gegužės 8 d. Apdrau­
da išmokėta velionio žmonai Gene­
vieve Meiliūnas.

1982 m. gruodžio 11 d. 
Marė Daukštis, 126-Pav. kp., New 
York, N. Y.—gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1916 m. kovo 1 
d., mirė 1982 m. liepos 6 d. 
Apdrauda išmokėta Sofijai Teko­
rius laidojimo išlaidoms padengti.
Marė Gedraitienė, 207 Kp., So. 
Manchester, Conn. Gimusi Lietu­
voje. Prie SLA prisirašė 1935 m. 
gruodžio 31 d., mirė 1982 spalio 21 
d. Apdrauda išmokėta velionės 
dukrai Anne Hill.
Anthony J. Chuskusky, 211 Kp., 
Mahanoy City, Pa. Gimęs Spring­
field, Ill. Prie SLA prisirašė 1941 
m. lapkričio 9 d., mirė 1982 m. 
lapkričio 5 d. Apdrauda išmokėta 
velionio žmonai Helen Chuskusky.

1982 m. gruodžio 18 d.
Agota GauČienė, 38 Kp., Brooklyn, 
N. Y., gimus Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1925 m. gegužės 7 d., 
mirė 1982 m. lapkričio 25 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
Stanley Gaučas.
Veronika Kohčienė, 40 Kp., Pitts­
burgh, Pa., gimus Pittsburgh, Pa. 
Prie SLA prisirašė 1924 m. balan­
džio 4 d., mirė 1982 m. spalio 13 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukrai 
Veronica M. Martelio.

Petronė Karaokienė, 126-Pav. kp., 
New York, N. Y., gimusi Lietuvo­
je. Prie SLA prisirašė 1922 m. 
rugpjūčio 1 d., mirė 1982 m. spalio 
27 d. Apdrauda išmokėta velionės 
dukrai Veronikai Jerie.
Monika Amsiejienė, 353 Kp., Pitts­
burgh, Pa., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1930 m. liepos 10 d., 
mirė 1982 m. lapkričio 21 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
John Amszi.

1982 m. gruodžio 25 d. 
Pranas Gabalis, 191 Kp., Cam­
bridge, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1924 m. kovo 14 
d., mirė 1982 m. gegužio 18 d. 
Apdrauda išmokėta velionio sūnui 
Albert P. Gabalis.
Vilius Trumpjonas, 322 Kuopa, 
Chicago, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1958 m. liepos 2d., 
mirė 1982 m. gruodžio 3 d. Apdrau­
da išmokėta velionio žmonai Marta 
Trumpjonas.

Nuo 1982 m. pradžios
bendrai iš viso: .........$101,176.00

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS

1982 m. gruodžio 18 d.
P. Gabalis, 191 Kp., E. Cambridge, 
MA............................ už 3 sav. 3 d.
H. Turner, 16 Kp., Harrisburg, 
ILL.............................už 4 sav. 4 d.

Nuo 1982 metų pradžios, 
iš viso:.............................$3,337.68

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

1983 m. sausio 1 d.

Joseph W. Kaminskas,“207 Kuopa, 
So. Manchester, Conn., gimęs Ma­
hanoy City, Pa. Prie SLA prisirašė 
1936 m. gruodžio 13 d., mirė 1982 
m. lapkričio 21 d. Apdrauda išmo­
kėta velionio žmonai Flora G. 
Kaminsky.

1983 m. sausio 8 d.

Ona Bendonienė, 57 Kuopa, Wor­
cester, Mass., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1941 m. spalio 4 
d., mirė 1982 m. gruodžio 13 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vyrui 
Adomas Bendonis.
Ona Sekys, 124 Kuopa, Hartford, 
Conn., gimus Brooklyn, N. Y. Prie 
SLA prisirašė 1933 m. sausio 8 d., 
mirė 1982 m. spalio 19 d. Apdrauda 
išmokėta velionės seseriai Mildred 
A. Draugei.

1983 m. sausio 15 d.

Rožė Maziliauskienė, 34 Kuopa, 
New Britain, Conn., gimusi Lietu­
voje. Prie SLA prisirašė 1923 m. 
kovo 4 d., mirė 1982 m. rugsėjo 15 
d. Apdrauda išmokėta velionės 
anūkui Wayne L. Urbanski.
Walter Petraitis, 38 Kuopa, Brook­
lyn, N. Y., gimęs Gardner, Mass. 
Prie SLA prisirašė 1939 m. vasario 
2 d., mirė 1982 m. gruodžio 1 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Adelei Petraitis.
Mary Bartkus, 214 Kuopa, St. 
Louis, Mo., gimus New York, 
N. Y. Prie SLA prisirašė 1939 m. 
vasario 1 d., mirė 1982 m. lapkričio 
23 d. Apdrauda išmokėta velionės 
pusseserei Isabel Bubon.
Joseph Sirvida, 124 Kuopa, Hart­
ford, Conn, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1939 m. sausio 8 d., 
mirė 1982 m. birželio 9 d. Apdrau­
da išmokėta velionio posūniui Ed­
ward A. Galiskis.

1983 m. sausio 22 d.

Jonas Jonaitis, 43 Kuopa, So. 
Boston, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1974 m. spalio 1 
d.; pridėtine apdrauda apsidraudė 
1977 m. rugpjūčio 1 d., mirė 1982 
m. gruodžio 27 d. Apdrauda išmo­
kėta velionio žmonai Mary A. 
Jonaitis ir Alfonsas Baika, Jr.
Mary P. Keethus, 297 Kuopa, 
Greenfield, Mass., gimus So. Deer­
field, Mass. Prie SLA prisirašė 
1940 m. kovo 10 d., mirė 1983 m. 
sausio 5 d. Apdrauda išmokėta 
velionės vyrui Bruno Keethus.

1983 m. sausio 29 d.
Magdė Gedvilienė, 126-Pav. Kuo­
pa, New York, N. Y., gimus 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1926 
m. vasario 2 d., mirė sausio 8 d. 
Apdrauda išmokėta velionės anūkei 
Joan Galligano.

Nuo 1983 m. pradžios
bendrai iš viso:........ $7,431.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS 
APDRAUDOS

1983 m. sausio 29 d.
Louise Oiida Balčiūnas, 11 Kp., 
Waterbury, Conn.

Nuo 1983 metų pradžios,
iš viso:............................. $1,000

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS

1983 m. sausio 15 d.
A. Šeške vieš, 105 Kuopa, Dayton,
Ohio..........................už 5 sav. 2 d.
V. Marcinkevičius, 236 Kp., Toron­
to, Can....................... už 6 sav. 6 d.
B. Railienė, 248 Kuopa, So. Nor­
walk, Conn................ už 11 sav. 6 d.
M. Bykowski, 365 Kp., Jamaica 
Plain, Ma....................už 12 sav.

1983 m. sausio 29 d.
M. Euskes, 60 Kuopa,. Grand Ra­
pids, Mich.................. už 12 sav.

Nuo šių metų pradžios, 
iš viso: ............................. $222.25
IŠMOKAMOS APDRAUDOS

1983 m. vasario 5 d.
Edward Pranaitis, 11 Kuopa, Wa­
terbury, Conn., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1924 m. sausio 
13 d., mirė 1983 m. sausio 19 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmo­
nai Anna Pranaitis ir dukrai Ma­
rion Pranaitis-Canavan.
Ona Tamaskey, 226 Kuopa, Chi­
cago, Ill., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1941 m. lapkričio 
11 d., mirė 1982 m. gruodžio 31 
d. Apdrauda išmokėta velionės 
dukrai Ruth Eva Hansen-Barnes.

1983 m. vasario 12 d.
Marė Latvienė, 57 Kuopa, Wor­
cester, Mass., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1936 m. liepos 
7 d., mirė 1982 m. liepos 6 d. 
Apdrauda išmokėta velionės duk­
rai Nellie Hyland.
Julia Kavaliauskas, 196 Kuopa, 
Chicago, Ill., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1950 m. vasa­
rio 15 d., mirė 1982 m. gruodžio 
21 d. Apdrauda išmokėta velionės 
sūnui Anthony Kavai.
Anastazija Jefferson, 207 Kuopa, 
So. Manchester, Conn., gimus 
Waterbury, Conn. Prie SLA prisi­
rašė 1930 m. spalio 1 d., mirė 
1982 m. gruodžio 27 d. Apdrauda 
išmokėta velionės vyrui, Nathan
C. Jefferson.
Marė Bacevičienė, 352 Kuopa, 
Detroit, Mich., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1916 m. gegu­
žio 7 d., mirė 1983 m. sausio 10 
d. Apdrauda išmokėta velionės 
dukrai Aldona M. Petrui.
Stella B. Jonuškienė, 359 Kuopa, 
Dorchester, Mass., gimus Lietu­
voje. Prie SLA prisirašė 1940 m. 
birželio 11 d., mirė 1982 m. 
rugsėjo 6 d. Apdrauda išmokėta 
velionės anūkui Stephen Joseph 
Valeika.

1983 m. vasario 19 d.
Emily S. Vidūnas, 41 Kuopa, 
Lawrence, Mass., gimus Law­
rence, Mass. Prie SLA prisirašė 
1941 m. gegužės 4 d., mirė 1982 
m. lapkričio 25 d. Apdrauda iš­
mokėta velionės sūnui Algart 
Thomas Vidūnas.
Ignasis Tarutis, 43 Kuopa, So. 
Boston, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1941 m. spalio 
8 d., mirė 1979 m. sausio 21 d. 
Apdrauda išmokėta velionio brol­
vaikui Edward J. Tarutis.

1983 m. vasario 26 d.
John M. Buchinsky, 50 Kuopa, 
Binghamton, N. Y., gimęs Lietu­
voje. Prie SLA prisirašė 1921 m. 
kovo 1 d., mirė 1983 m. sausio 
27 d. Apdrauda išmokėta velionio 
žmonai Mary Buchinsky.

Nuo 1983 m. pradžios
bendrai, iš viso: ...........$11,842.00

TĖVYNĖ, 1983 m. balandžio April mėn.

In the U. S. Senate Lithuanian 
Independence Day was sponsored 
by Sen. Charles Percy on February 
16th. The following senators spoke 
on the occasion: C. Dodd (CT), A. 
Dixon (IL), R. Dole (KS), J. Glenn 
(Ohio), P. Hawkins (FL), H. J. 
Heinz (PA), C. Levin (MI), F. 
Lautenberg (NJ), R. Lugar (IND), 
C. Pell (RI), D. Pryor (ARK), S. 
Thurmond (SC), P. Tsongas (MA),
L. Wicker (CT) and E. Zorinsky 
(NEB). Ten of the senators were 
Democrats, six were Republicans.

• • •
In the U. S. House of Represen - 

tives Lithuanian Independence Day 
was sponsored by Frank Annunzio 
(IL). The observance was held on 
February 17th. The following con­
gressmen spoke on the occasion: R. 
Roe (NJ), J. Addabo (NY), G. 
Anderson (CA), T. Bliley (VA), W. 
Broomfield (MI), W. Clinger (PA),
C. Collins (IL), T. Corcoran (IL), J. 
Dingell (MI), R. Durbin (IL), B. 
Dwyer (NJ), D. Eckart (OH), D. 
Fascell (FL), Feighan (OH), G. 
Ferraro (NY), B. Fiedler (CA), H. 
Fish (NY), J. Florio (NJ), W. Ford 
(MI), E. Forsythe (NJ), J. Gaydos 
(PA), Gekas (PA), F. Guarini (NJ),
M. Hall (IND), M. Holt (MD), F. 
Horton (NY), J. Howard (NJ), W. 
Hughes (NJ), Johnson (CT), R. 
Lagomarsino (CA), N. Lent (NY), 
W. Lipinski (IL), S. Levin (MI), 
Lewis (FLA), R. Livingston (LA),
D. Lungren (CA), R. Michel (IL), 
R. McGrath (NY), J. Moakley 
(MA), Moody (WI), R. Ottinger 
(NY), J. Porter (IL), W. Ratchford 
(CT), M. Rinaldo (NJ), R. Torricelli 
(NJ), L. Winn (KS), G. Wotley 
(NY), G. Yatron (PA), C. W. 
Young (FL), S. Stratton (NY), M. 
Biaggi (NY), and C. Zablocki (WI). 
Of the 67 Congressmen who spoke, 
33 were Democrats and 34 Republi­
cans.

April 1983 marks the one hun­
dredth anniversary of the appea­
rance of AUSZRA (“The Dawn”). 
This Lithuanian-language newspa­
per was the very first patriotic 
Lithuanian publication. It formula­
ted the ideals and aims of the 
Lithuanian National Revival or 
Renaissance, the mass movement 
among Lithuanians to establish 
their own, distinct and conscious 
identity. The aspirations of an 
oppressed nation were articulated 
by such prominent patriots as Dr. 
John Basanavičius, Dr. Jonas Šliū­
pas, Andrius Višteliauskas, Marty­
nas Jankus. Approximately seven­
ty writers, poets, would-be histori­
ans, amateur ethnographers, phy­
sicians, clergymen, and even peas­
ant correspondents contributed to 
Auszra, which was published in 
East Prussia (Lithuania Minor) 
between 1883 and 1886. The aims 
and ideals spelled out in the 
booklet-sized pages of Auszra be­
came the ideals of the founders of 
the Lithuanian Alliance of Ameri­
ca.

Auszra appeared during a cultu­
rally gloomy era, when a Russian 
press ban, first issued in 1863 and 
reiterated as a bureaucratic decree 
by Governor-General Konstantin 
Kaufmann in 1864, prohibited the 
publication of ALL Lithuanian-lan­
guage books, newspapers and bro­
chures in Latin Characters. The 
publication of all Lithuanian books, 
calendars, prayerbooks and hymn­
als was transferred to East Prus-

—TĖVYNĖ newsgrams
šia, to Ragainė, Tilžė and Klaipėda. 
The Lithuanian-language and Lith­
uanian-oriented newspaper, Ausz­
ra made its appearance twenty 
years later in Ragainė.

Now it was one thing to publish a 
book or periodical abroad and quite 
another to get it into Lithuania 
Proper, where people were arres­
ted for the mere possession of 
Lithuanian publications in Latin 
characters.

As we observe the centennial of 
this patriotic newspaper, we 
should pay tribute to the newspa­
per’s distributors—the booksmug­
glers.

• • •
Thanks to the knygnešys, the 

Lithuanian printed word, including 
Auszra, was disseminated through­
out the country during the 40 year 
press ban. Dr. Jonas Šliūpas is 
credited with coining the term 
“knygnešys” in 1884. The Knygne­
šys or “booklegger” or “booksmug­
gler” is a singular case in modern 
history. Lithuania is the only na­
tion that was forced to resort to 
smuggling each and every bit of 
printed literature in the native 
tongue into its own country! This 
situation lasted until May 7, 1904.

The knygnešys, also called a 
pakininkas or ryšulininkas, smugel- 
ninkas or kontrabandnešys was not 
you run of the mill contraband 
smuggler. The knygnešys was mo­
tivated by patriotic love of the 
native language. The knygnešiai 
were often old women, old far­
mers, itinerate taylors or sellers of 
religious items (škaplierininkai), 
almsmen, and even minor functio­
naries or students.

Being a knygnešys was hazar­
dous to life and limb. There was a 
two-fold obstacle to overcome. The 
books and papers had to be 
brought into Lithuania and then 
distributed.

The knygnešts had to overcome 
three border security belts or 
zones. In the first zone on the 
frontier were many soldiers, who 
were posted within view or earshot 
of each other. Two kilometers 
inland the guards along a second 
zone were fewer. The third zone 
was patrolled by mounted scouts, 
and creeping surveillance and cus­
toms agents.

• • •
Contraband along the entire Rus­

sian-German border was very ac­
tive. Some professional smugglers 
became knygnešiai, but this was 
more dangerous than plying the 
usual smugglers’ wares. If cap­
tured with Lithuanian books they 
would be brutally beaten or even 
tortured. Captured Lithuanian 
books and periodicals had to be 
registered with the Russian gen­
darmerie. The confiscated books 
were stored locally until orders 
were received to bring them to 
Kaunas or Vilnius to be burned.

Captured knygnešiai were tried 
and given 3-5 years of convict labor 
in Siberia or northern Russia. 
Deportation was often linked with 
a 1 to 5 year sentence in the St. 
Petersburg fortress. Knygnešiai 
were shot and killed by border 
guards. The best time to smuggle 
books in was during the long, dark 
autumn and winter nights, during

blizzards and rain storms. God only 
knows how many hardy souls froze 
or lost their health during those 
hazardous nights.

Distribution was just as dange­
rous. Police, gendarmes and secret 
agents hounded the knygnešiai, 
who had to hide and conceal, use 
secret routes or establish contacts 
and hideaways. The greatest of all 
Lithuanian book-smugglers was 
the plucky Jurgis Bielinis.

The road to independence star­
ted with the knygnešiai. These 
freedom fighters with sacks or 
bundles of books and newspapers 
on their backs were the first to 
pave the way to independence. 
They were the first to disseminate 
the idea and understanding that 
the oppressive Russian tsarist yoke 
should be overthrown. Therefore 
as we observe the centennial of 
Auszra, we should not forget the 
gray, unheralded, anonymous 
knygnešys who spread the word.

Religious conditions in Lithuania 
were spelled out in detail in the 
March 23 edition of the Wall Street 
Journal. In his guest editorial “The 
Battle between the Kremlin and 
the Pope,” Alex Alexiev, an ana­
lyst of Soviet affairs with the Rand 
Corporation, wrote that Soviet 
authorities accuse Pope John Paul 
II of actively encouraging illegal 
activities in the Church behind the 
Iron Curtain.

“In Lithuania, a homogeneously 
Catholic tradition,” wrote Mr. Ale­
xiev, the election of Wojtyla was 
greeted with elation. The church 
there has been experiencing a 
dramatic revival since the early 
1970’s, and has emerged as the 
most militant church in the Soviet 
Union.”

“Within weeks of Wojtyla’s elec­
tion, Lithuanian priests organized 
a Catholic Committee for the De­
fense of the Rights of Believers, to 
assist the hierarchy in publicizing 
and resisting the violation of the 
constitutional rights of believers. 
Faced with increasing repression 
and harassment by the regime and 
the KGB, the Lithuanian Church 
has organized many of its traditio­
nal activities in the underground. 
Open defiance of the regime 
through unauthorized religious 
processions, demonstrations and 
mass petitions of all kinds has 
become commonplace.”

Mr. Alexiev points out that the 
Pope “has firmly if quietly, suppor­
ted the Lithuanians’ struggle. He 
has, for example, refused to ap­
point regime-approved church offi­
cials, considered collaborators by 
most believers. It is also widely 
rumored that in 1979 the pope 
bestowed the cardinal’s hat in 
pectore to Bishop Stepanavicius, a 
man recognized by most Lithuani­
ans as the head of their church, 
even though he has lived in inter­
nal exile for over 20 years because 
of his opposition to the regime’s 
policies. Last summer the pope 
was able to push through the 
reinstatement of another bishop, 
who has been exiled internally for 
two decades.”

The author notes that the Sovi­
ets discarded the kid-glove ap­
proach to the pontiff in the wake of

his visit to Poland. “. . . this cam 
paign took particularly virulent 
forms in the areas inhabitated by 
Soviet Catholics. In Lithuania the 
authorities have accused the 
church of attempting to transform 
itself into a nationalist political 
force and have assailed unnamed 
“fanatical agents of the pope.” 
Simultaneously, a campaign of phy­
sical intimidation, assaults on 
priests, and desecration, looting 
and burning of churches has taken 
place. Most ominously, three acti­
vist priests have been murdered, 
following vicious media attacks 
against them in circumstances 
which suggest KGB involvement.”

• • •
Alongside the massive media 

campaign against the pope, there 
are disturbing signs that the Soviet 
regime under Andropov is stepping 
up the direct repression of the 
church. “Last January the KGB 
arrested the most prominent Lith­
uanian religious dissident and a 
funding member of the Catholic 
Committee, Father Svarinskas, a 
man who has already spent 24 
years in Soviet camps, and the 
organizer of the Ukrainian Initia­
tive Committee, Yosif Terelya.”

Mr. Alexiev concludes in part: 
“It should come as no surprise then 
that the Kremlin’s attitude toward 
the pope some four years after his 
election and close to two years 
after the attempt on his life 
continue to be unremittingly hos­
tile and increasingly confrontatio­
nal.”

The Boston Business and Profes­
sional Woman’s Club, Inc. feted 
attorney Susanne Shallna /hiring 
its fiftieth anniversary banquet on 
January 29 at the Hotel Meridien, 
Boston. Mrs. Shallna had been 
Club president from 1937 to 1939. 
A graduate of Boston University 
Law School, Susanne Shallna has 
the distinction of being the first 
Lithuanian American woman law­
yer. She married Anthony 0. 
Shallna in 1921. Mr. Shallna later 
became the Honorary Consul of 
Lithuania in Boston. Active in 
various professional and women’s 
societies Mrs. Shallna found time 
to take part in Lithuanian activities 
as well. She is a past member of 
the SLA By-Laws Committee.

• • •
The following governors issued 

proclamations designating Februa­
ry 16th as... Lithuanian Indepen­
dence Day: Michael Dukakis 
(Mass.), Mario Cuomo (NY), Thom­
as Dean (NJ), Dick Thornburgh 
(PA), William A. O’Neill (Conn.) 
and J. Joseph Garrahy (R.I.).

• • •
Joseph Casper (Kasperas) is a 

candidate for the Boston School 
Committee. Mr. Casper, a former 
candidate for the Boston City 
Council who lost by 15 votes, is a 
prominent civic leader. The Casper 
Funeral Home services the Lithua­
nian community of South Boston 
and other areas.

• • •
George Perles, Michigan State 

University’s new head football 
coach, declared in an interview 
with sportswriters from the “De­
troit News” that his nationality is 
Lithuanian—100 percent. 

• • •
The new Israeli Defense Minis­

ter Moshe Arens was born in 
Kaunas, Lithuania.

TĖVYNĖ, 1983 m. kovo-March mėn.
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Is SLA Centre New Yorke Mouth Ulcers
Lietuvos nepriklausomybės 

minėjimo
SLA 5-tosios Apskrities 
Atstovų Suvažiavimas

Kiekvienais metais SLA Pildo­
moji Taryba suvažiuoja į New 
Yorką pasirašyti valstijų Apdrau- 
dos departamentams raportus. Ta 
proga SLA Centro patalpose su­
ruošia ir Lietuvos nepriklausomy­
bės minėjimą. Prieš jį SLA įvyksta 
SLA 5-osios Apskrities metinis 
kuopų suvažiavimas. Šiemet 
pirmininkui Jonui Valaičiui sune­
galavus ir negalėjus į suvažiavimą 
atvykti, susirinkimą gerai ir suma­
niai pravedė Apskr. vicepirminin­
kė Bronė Spūdienė, kelių organi­
zacijų ir visuomeninės veiklos šio­
je srityje patyrusi veteranė. Bro­
nė esanti susirūpinusi SLA veiklos 
išplėtimu. Ragino kuooų veikėjus 
daugiau įsijungti, įrašyti į SLA 
eiles daugiau naujų narių.

E. Mikužiūtė ir B. Spūdienė

Praeito suvažiavimo eigos apy- 
brėžą perskaičius Apskr. sekreto­
rei Liucijai Čėsnienei, susirinkimas 
persimetė svarstytinų reikalų sta­
dijom Dalyvavo: 38, 335, 126, 99, 
333, 85, 234, 3 Kuopų atstovai ir 
dalis narių veikėjų, tad buvo įdomių 
pasisakymų bei sumanymų.

Kuopų atstovai padarė praneši­
mus apie savo kuopų veiklą. Buvo 
nusiskundimų susilpnėjusią kuopų 
veikla dėl narių stokos, neturėjimo 
patalpų ir pan., bet atstovai išreiš­
kė vienbalsę nuomonę—kaip gali­
ma daugiau narių įrašyti į savo 
kuopas. Yra ir veiklių kuopų, kurių 
veiklos išvystymas priklauso ne 
tiek nuo narių skaičiaus, kiek nuo 
tų pačių tai kuopai priklausančiųjų 
pavienių asmenų darbštumo ir pa­
stangų.

Viena veikliųjų kuopų yra Mote­
rų 99-toji New Yorke, vadovaujama 
teisininkės, darbščios ir sumanios 
visuomenininkės Liucijos Speraus- 
kienės, kuri šių parengimų ruošoje, 
savo iniciatyva ir darbu, yra pats 
svarbiausias asmuo. Šiais Moterų 
99 Kp., parengimais populiarinama 
SLA organizacijos veikla New Yor­
ke.

Sperauskienė jau ilgą eilę metų 
dirba SLA organizacijos raštinėje 
atsakingose pareigose ir yra viena 
pačių veikliausių ir sėkmingiausių 
organizatorių naujų narių verbavi­
me,—yra įrašiusi labai daug naujų

L. Cesnienė, G. Meiliūnienė,
L. Sperauskienė

narių, kas SLA organizacijos išsi­
laikymui yra gyvybinis dalykas.

Svarbiausias ir lemiamas žodis, 
šių Moterų 99 Kp. parengimų 
ruošos įvykdyme, yra Susivieniji­
mo sekretorės Genovaitės Meiliū- 
nienės, kurios leidimu šie parengi­
mai vyksta SLA patalpose. SLA 
sekr. Genovaitė Meiliūnienė, ne­
žiūrint jos atsakingų pareigų SLA 
organizacijos vadovybėje ir pati 
priklauso šiai Moterų 99 Kuopai, ir 
kiek jos laikas leidžia, pati priside­
da ne tik savo dalyvavimu, bet ir 
prisidėjimu prie ruošos darbų.

Moterų Kuopai garbė savo tarpe 
turėti tokią sumanią, gerai SLA 
organizaciją reprezentuojančią 
asmenybę. Kai kada parengimai 
ruošiami kartu su Centrine 126 
Kuopa, kuriai vadovauja pati SLA 
sekr. Genovaitė Meiliūnienė.

Kitų atstovų pranešimuose buvo 
paminėta daugiau paskirų kuopų 
narių veikla, nuopelnai ir idėjos.

Svarstant kuopų mokestį 5-osios 
Apskr. Valdybos iždan, einamoms 
išlaidoms padengti, buvo balsavimo 
keliu nutarta laikinai paskirti kuo­
poms mokėti po $1 metuose.

Daug įdomių sumanymų
Toliau sekė pasiūlymai, klausimai 

ir sumanymai. Buvo siūloma išleisti 
knygą SLA vardu lakūnų Dariaus 
ir Girėno skridimo per Atlantą ir 
žuvimo 50 metų sukakties proga. 
Rezultate suvažiavimas nutarė įga­
lioti Apskrities Valdybą tartis su 
Pildomąja Taryba dėl šios knygos 
išleidimo. Taip pat buvo siūloma 
rūpintis Dariaus ir Girėno jubilieji­
nio pašto ženklo išleidimu, idant šis 
projektas būtų įtrauktas 1984 metų 
išleistinų pašto ženklų sąrašam

Suvažiavimui teko didelė garbė 
savo tarpe turėt SLA organiza­
cijos prezidentą Povilą Dargi iš 
Pittsburgho. Jis yra didelis veikė­
jas kovoje už Lietuvos laisvę. Yra 
daug pasidarbavęs lietuvybės išlai­
kymui anksčiau ir dabar, jau dau­
giau kaip 50-tį metų vesdamas 
Lietuvių Radijo valandėlę Pittsbur- 
ghe. Povilas Dargis yra labai svar­
bus asmuo ne tik SLA organizacijo­
je, kurioje jis kaip prezidentas, 
turįs didelių sugebėjimų ir ilgus

Many of us have known the 
pain of mouth ulcers or canker 
sores. New information compiled 
by the National Institute of Den­
tal Research show that these ul­
cers in susceptible people are 
often triggered by small injuries 
to the soft tissue area. Such 
things as pipestems and hairpins, 
can cause these injuries and are 
to be avoided. People that are 
prone to these ulcers may also 
suffer onset of ulcers due to 
deficiencies of iron, folic acid, and 
Vitamin B12. Acidic foods, stress, 
and fever are also known to 
encourage the incidence of ulcers. 
Consult your dentist if the pain of 
a canker sore is severe.

metus patyręs yra nepakeičiamas, 
bet taip pat ir visuose reikaluose, 
liečiančiuose lietuvius yra svarbi ir 
įtakinga asmenybė. Tad ir šį kartą, 
Gerb. prez. Povilas Dargis atvykęs 
į New Yorką Pild. Tarybos dar­
bams ir veiklai aptarti, dalyvavo 
šiame suvažiavime, pasveikinda-.. 
mas dalyvius ir pranešdamas, jog 
praėjusiais metais SLA organizaci­
ja yra pasiekusi aukščiausią lygį 
finansinėje srityje. Taip pat prezi­
dentas savo kalboje ragino daugiau 
išvystyti naujų narių verbavimą.

Kitų SLA Pild. Tarybos 
narių pareiškimai

SLA iždininkė Efrozine Mikužiū­
tė, kurios dėka finansai taip gerai 
tvarkomi, padarė pranešimą apie 
SLA praėjusiųjų metų pelningą 
stovį. Pareiškė, jog šis faktas 
įgalina organizaciją tolimesniam 
veikimui.

Iždo globėja Josephine Milleriū- 
tė, savo dalyvavimu, suvažiavimą 
pagerbdama gražiai pasveikino.

Iždo globėja Christine Austin 
perdavė 6-osios Apskrities sveiki­
nimus, iš Chicagos. Šiai veikliai 
iždo globėjai priklauso padėka už 
lėšų telkimą, idant būtų išleistas 
ženklas Dariaus ir Girėno sukakčiai 
paminėti.

Energingas naujasis dr. Vytautas 
Dargis, Daktaras-kvotėjas taip 
pat suvažiavimą pasveikino. Vi­
siems palinkėjo sveikatos ir dar­
naus sugyvenimo. Ačiū daktarui 
už tokius gražius linkėjimus.

Čia ir malonus SLA vicepreziden­
tas Aleksandras Chaplikas iš Bos­
tono, parodė susirinkusiems dėme­
sį, tardamas porą žodžių ir siūlyda­
mas, kaip galima daugiau įrašyti 
naujų narių.

Baigiantis suvažiavimui SLA sek­
retorė Genovaitė Meiliūnienė suva­
žiavimui palinkėjo dauginti narių 
skaičių, įteikdama auksinį SLA 
ženklelį organizacijos nariui—Jonui 
Kasauskui, atžymint jo ilgų metų 
veiklą Susivienijimo 3 Kp. Eliza­
beth, New Jersey.

Šis auksinis ženklelis nariui J. 
Kasauskui buvo paskirtas 1982 m. 
seime Floridoje, bet jam ten neda­
lyvaujant, SLA sekretorė Genovai­
tė Meiliūnienė, įteikė šio suvažiavi­
mo metu.

Pabaigoje buvo vienbalsiai priim­
ta rezoliucija pasveikinti SLA narį 
Mykolą Klimą iš New Jersey, šiuo 
metu gyvenantį Putnam, Conn., už

Richard A. Leeson, D.M.D. 
300-207 Monroeville Mall 
Monroeville, Pa. 15146 

Telephone (412) 372-5516

PITTSBURGH, PA.
PRISIMENANT

ALBINĄ MAČIULIENĘ
Jau praėjo gana ilgokas laikas, 

kai mirtis iš gyvųjų tarpo išskyrė 
amžinos atminties Albiną Mačiu­
lienę. Ji mirė 1982 metais birže­
lio 8 d.

Giliam nuliūdime paliko sūnų 
Juozą-Joseph Bražauską-Brazen, 
Kalifornijoje, podukrą Genevieve 
Sway. Valparaiso, Indiana, anū­
kus ir pro-anūkius.

A. a. Albina Mačiulienė buvo 
gimusi 1895 m. Lietuvoje.

Ji buvo labai veikli visuomeni­
ninke: priklausė Lietuvių Piliečių 
Draugijai, Lietuvių Kambario ko­
mitete, Pittsburgho universitete. 
Ji išbuvo 50 metų SLA 104 
Kp. iždininke ir tiek pat metų 
iždininke Sandaros 36-oje Kuo­
poje, Pittsburghe.

Jį rėmė visas lietuvių tautai 
dirbančias organizacijas. Ji buvo 
uoli Povilo Dargio vadovauja­
mos Lietuvių Radio programos 
rėmėja.

Gaila ir skaudu netekus šios 
didžios ir kilnios lietuvaitės.

Ilsėkis ramybėje, amžinos at­
minties Albina Mačiuliene.

Draugas

jo aktyvų veikimą daugelio metų 
eigoje ir didelius nuopelnus SLA 
organizacijai.

Suvažiavimas baigėsi, pasižymė­
damas produktingumu, sumany­
mais ir gerom idėjom. L.K.C.

8 TĖVYNĖ, 1983 m. balandžio-April mėn.


